
Ze školky do lavic. Blíží se zápisy 8Ve Zlíně přibude další linka 4 Cihla nebo omítka? 12

12/2013Láska je příliš drahá věc. Přišel-li  
jsi k ní lacino, oklamal jsi sám sebe. 

Graham Greene



Vzpomínka na půlkulaté 
výročí – srpen 1968
Ohlédneme-li se za uplynulým rokem, na-
jdeme v něm jedno výročí, ke kterému by-
chom se rádi na stránkách starých fotek 
vrátili. Před pětačtyřiceti lety, 21. srpna 
1968, obsadila Československo okupační 
vojska. Tanky se proháněly i ulicemi Zlína.

1. Tank před někdejší budovou Fotografie.

2. Ani střecha radnice nezůstala bez „vý-
zdoby“.

3. Nápisy proti okupaci se objevovaly na 
nejrůznějších místech. Na snímku je dneš-
ní třída Tomáše Bati v prostoru trolejbuso-
vé zastávky, v pozadí budova starého auto-
busového nádraží.

4. Lešení římskokatolického kostela sv. Fili-
pa a Jakuba posloužilo také jako místo pro 
transparenty, po dnešní třídě Tomáše Bati 
projíždí okupační vojsko.

5. Transparent proti okupaci se objevil také 
na soše partyzána.

Foto: J. Voleník, Státní okresní archiv Zlín 

staré fotky

1

2 3

4 5



33

Jiří Kadeřábek nejen 
o podchodu a nové lince 
Při přípravě rekonstrukce podchodu na ná-
městí Práce jsme předpokládali, že obchod-
níci obnovu jejich morálně i technicky zasta-
ralých prostor ocení. Bohužel, byl to omyl, při-
znal 1. náměstek primátora Jiří Kadeřábek 
(Zlínská volba). „Dali přednost stávajícímu 
stavu, který jim díky dlouhodobým extra pod-
mínkám vyhovuje,“ uvedl. 
Co jsou podle vás extra podmínky?
Smlouvy na pronájem pozemků, na kterých 
si obchodníci vybudovali v podchodu své 
provozovny, byly uzavřeny v roce 1992 a za-
ručují jim nájem 750 korun za metr čtvereč-
ní po dobu padesáti let. Tohle mám na my-
sli, to jsou podle mě extra podmínky. Dnes 
je výše nájmu v centru města na zcela jiné 
úrovni. O tom, že se takto dlouhé smlouvy 
dnes už neuzavírají, ani nemluvím.
Jste tedy přesvědčen o tom, že dohodu 
uzavřít nešlo? 
O dohodu jsme usilovali od října 2011 
do února 2012. Postupně jsme dostali 
od obchodníků požadavky na odstupné, pe-
nále, požadovali po městě různé technické 
úpravy, vybavení, vylepšení. Za to, že nám 
umožní rekonstruovat podchod, měli poža-
davky za miliony. To byly rolety, bezpečnost-
ní prvky, vnitřní vybavení… Jejich požadavky 
se dostaly do výše, kterou jsme už akcep-
tovat nemohli. I proto, že prostě nemůžeme 
vybudovat obchody a ty potom zdarma pře-
dat do majetku těchto obchodníků. 
Důležitá je i příprava nové centrální linky 
MHD. Proč ji vlastně spouštíte?
O zřízení centrální linky MHD jsme uvažova-
li již dlouho. Záměrem je propojení centra 
města s nemocnicí, nemocnicí Atlas, polikli-
nikou, autobusovým nádražím a nádražím 
ČD, krajským úřadem, úřady a novou poš-
tou. Také jsme chtěli dostat život do Kvítko-
vé ulice. Přípravy na zkušební provoz finišují, 
centrální linku bychom chtěli spustit v prů-
běhu prosince. Věřím, že ji obyvatelé budou 
využívat, což bychom si chtěli ve zhruba půl-
ročním zkušebním provozu ověřit.
Jak pokračuje výstavba parkovacích míst? 
Třeba na Jižních Svazích?
Čelíme situaci, kdy za posledních devět let 
vzrostl počet osobních aut v kraji o padesát 
tisíc, což je samozřejmě poznat. A hlavně 
právě na Jižních Svazích, kde žije téměř 
třicet tisíc obyvatel. Dříve byl jeden auto-
mobil na dvě rodiny, teď je trend opačný. 
S politováním musím přiznat, že zřizovat 
nová parkovací místa ve Zlíně už nepůjde 
ve větším měřítku, protože vhodných ploch 
je minimum. V letošním roce upravujeme 
některé lokality v jihozápadní části Jižních 
Svahů hlavně z toho důvodu, že parkující 
auta blokují průjezdy Technických služeb 

a záchranných vozidel. Projektujeme také 
revitalizaci severní části v ulici Česká, Slez-
ská, Moravská, kde chceme v roce 2015 re-
konstruovat všechny parkovací plochy, kte-
ré tam postupem času vznikly, popřípadě 
využít posledních míst pro parkovací plochy 
nové. Podobné úpravy parkování projektu-
jeme i na sídliště Podhoří. Současně s tím 
pracujeme na rozšíření parkovacích míst 
na parkovišti pod sportovní halou pro vo-
zidla, která díky změně dopravního režimu 
budou muset opustit své dlouhodobé parko-
vání u polikliniky. A ještě k Jižním Svahům: 
jednáme také se soukromým investorem 
o výstavbě parkovacího domu, tak uvidíme, 
co jednání přinesou.
Pojďme ještě krátce k výhledu do příštího 
roku. Co chystáte?
Je toho hodně, budu tedy stručný. Postup-
ně připravujeme podklady pro modernizaci 
náměstí Míru, náměstí Práce a tržiště Pod 
kaštany, budeme také dále pracovat na Do-
pravním generelu města. Ve spolupráci 
s krajem, SŽDC a Ministerstvem dopravy 
pokračujeme v přípravách rekonstrukce 
a elektrifikace železnice Otrokovice-Vizo-
vice, součástí projektu je i nová nádražní 
budova a Prštenská příčka. Pracujeme 
na získání územního rozhodnutí pro obchvat 
Zálešné. Nadále budeme spolupracovat 
s ŘSD a Zlínským krajem na přípravě přiva-
děče Fryšták – Zlín a dokončíme projekční 
přípravu rekonstrukce ulice Mostní, kterou 
projednáme s obyvateli Letné. 
Investovat budeme do rekonstrukcí knihov-
ny, pětadvacetimetrového bazénu, I.a II. 
segmentu, centra Malenovic, cest, chod-
níků, mostů a lávek, budou vznikat další 
parkovací místa, osvětlíme další přechody 
pro chodce. Prostě budeme pokračovat dál 
ve stejném tempu jako letos, kdy jsme zrea-
lizovali nebo ještě v posledních týdnech zre-
alizujeme celkem asi 180 stavebních akcí 
po celém městě.  Zdeněk Dvořák

Z obsahu
Foto na úvodní straně:
Vánoční jarmark na náměstí Míru ve Zlíně, se 
letos koná od 1. do 22. prosince. Foto: Jan Ka-
rásek
K věci: Linka 38 vyjíždí
Už v prosinci začne veřejnosti sloužit nová cent-
rální linka, která spojí významné instituce ... 4-7 
Aktuálně: Koalice se mění
V koalici na zlínské radnici došlo ke změně ve 
složení. Na její funkčnosti se nic nemění.. ..... 5 
Okénko z útulku: Vánoční čas
Útulek pro zvířata v nouzi na Vršavě se chystá 
na Vánoce. Jak můžete svátky zpříjemnit prá-
vě vy?................................................................... 8
Místní části: Zoo Zlín
Zoo Zlín připravila pro návštěvníky vánoční pře-
kvapení - novou světelnou výzdobu ................11

Tenkrát: Cihla nebo omítka?
Sledovaná polemika o neomítnutých baťov-
ských domcích pokračuje.  ......................12 - 13
A na závěr: Zamyšlení nad rokem 1968
Smutné výročí okupace v roce 1968, letos od ní 
uplynulo 45 let. .................................................30

Tiráž
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@zlin.eu 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek
Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.
Radoslav Šopík  
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 018
Datum vydání: 25. listopadu 2013
Uzávěrka dalšího čísla: 6. prosince 2013

úvodemúvodní rozhovor úvodem



4

Anketa
Schvalujete zřízení nové centrální linky 
MHD? 

Boris Popesko, zastupitel (ČSSD)
Rozšíření služeb MHD je určitě pozitivní věc, 
vůči které nemám námitek. Osobně mě však 
zajímá, jak se podaří provoz nové linky prak-
ticky zvládnout. Zejména jaký bude mít vliv 
na dopravu, její trasa totiž vede dost expono-
vanými místy. Věřím však, že DSZO její provoz 
zvládne. 

Miroslav Rafaja, zastupitel (M.O.R.)
Tahle linka určitě zpřístupní bývalý tovární 
areál. Což je dobře, protože zde vznikla řada 
služeb, za kterými lidé míří a je nutné tuto 
část města lépe dopravně napojit. 
Na druhou stranu je škoda, že pokračuje vy-
klidňování centra Zlína. 

Radomír Rafaja, zastupitel (KSČM)
Samozřejmě jsem pro, je to významný počin 
pro lidi. Toho, kdo měl nápad zřídit centrální 
linku, chválím. Tahle linka mimo jiné pomůže 
zpřístupnit novou poštu v bývalém továrním 
areálu. Což ale nic nemění na mé podpoře 
požadavku pana primátora, aby byla v centru 
Zlína zřízena malá pobočka pošty. Co se týká 
ještě centrální linky, mám jen trochu obavu, 
zda jsou cesty, po kterých povede, na to do-
statečně dimenzované. Ale dopraváci na to 
snad mysleli. 

Centrální linka
 ■ Délka: 7,5 kilometru 
 ■ Čas projetí trasy: asi 26 minut v do-
pravní špičce

 ■ Počet denních spojů: 21
 ■ Počet zastávek: 17, z nich sedm 
bude zcela nových (v ulici Kvítková 
budou využity už dříve vybudované 
zálivy)

 ■ Provoz: v pracovních dnech včetně 
prázdninových měsíců, časové 
rozestupy mezi spoji 30 minut

k věciměsto zlín
Přijíždí linka 38, nastupte si, prosím � � � � � � � � � �
Spojte si linkou na mapě polikliniku, ne-
mocnici Atlas, poštu v bývalém továrním 
areálu, krajský úřad, muzeum, galerii, 
vlakové i autobusové nádraží a krajskou 
nemocnici a máte… trasu nové, takzvané 
centrální linky MHD. První cestující začne 
vozit už v prosinci. 

Jak z popisu trasy vyplývá, hlavní ambicí 
centrální linky je umožnit lidem pohodlně 
cestovat mezi významnými institucemi, 
a to bez přesedání. „Zřídit tento autobuso-
vý spoj určitě má smysl. Připravovali jsme 
jej s největší pečlivostí, a proto věřím, že si 
tuto linku cestující oblíbí,“ prohlásil primá-
tor Miroslav Adámek (Starostové a nezá-
vislí). Celý okruh centrální linky bude dlou-
hý sedm a půl kilometru, v dopravní špičce 
jej autobus projede za 26 minut. 
Počítá se s celkem 17 zastávkami, z nichž 
sedm bude zcela nových, tedy v místech, 
kde dosud MHD nikdy nezastavovala. 
V pracovní dny bude po centrální lince jez-
dit vůz DSZO v přibližně třicetiminutovém 
intervalu. „Asi po třech měsících prove-
deme průzkum vytíženosti linky. Bude-li 
zájem cestujících větší, je možné budoucí 
zkrácení intervalu na patnáct minut,“ ujis-
til Josef Kocháň, ředitel DSZO a zastupitel 
města (ODS).
Jízdní řád centrální linky, která ponese 
označení 38, bude vyvěšen na označní-
cích zastávek a na internetových stránkách 
www.dszo.cz. 

Stane se také součástí změny jízdních řádů 
v celostátních informačních systémech 
i v aktualizovaném souboru jízdních řádů 
DSZO pro mobilní telefony. 
„Připraven je tak, aby autobusy většinou 
navazovaly na příjezdy vlaků od Otrokovic. 
Lidé přijíždějící do Zlína vlakem tak nebu-
dou muset přecházet se zavazadly několik 
set metrů přes celé autobusové nádraží až 
k nejbližší zastávce MHD U Zámku, ale mo-
hou se dostat do centra s využitím tohoto 
autobusu,“ sdělil Josef Kocháň. 
Zkrátí docházkové vzdálenosti
Kromě usnadnění cestování mezi institu-
cemi přinese centrální linka také další vý-
hody. V některých částech města výrazně 
zkrátí docházkové vzdálenosti na nejbližší 
zastávky, například v severní části čtvrti 
Podvesná nebo v ulicích Vodní a Kvítková. 
A právě ulici Kvítkovou by měla pomoci zno-
vu oživit. „Spojení MHD určitě využijí i žáci 
zdejší základní školy,“ předpokládá 1. ná-
městek primátora Jiří Kadeřábek (Zlínská 
volba), do jehož kompetencí patří doprava. 
V prvních měsících bude centrální linka 
fungovat v takzvaném zkušebním režimu. 
Zpočátku bude vynechána zastávka Vodní, 
protože její zřízení je podmíněno staveb-
ními úpravami, které si vyžádají delší čas. 
Provoz na lince bude zajišťovat jeden auto-
bus, který ze svých rezerv uvolní DSZO. Po-
čítá se s tím, že později se počet autobusů 
pro linku 38 zvýší. 
Zřízení centrální linky s sebou nese celou 
řadu nákladů. Jen stavební úpravy nutné 
pro zahájení zkušebního provozu vyjdou 
na cca 400 tisíc korun. 
„Stejně jako u ostatních linek MHD je 
jasné, že i na provoz centrální linky bude 
město doplácet. S tím ale do toho jdeme. 
MHD neprovozujeme kvůli zisku, ale pro-
to, že to je významná služba občanům,“ 
ujistil Miroslav Adámek, který v souvislos-
ti s provozem linky 38 vyjednal i finanční 
podporu ze strany Zlínského kraje.  
 Zdeněk Dvořák

Síť MHD ve Zlíně se rozšíří. / foto:  I. Hercik



55

k věci aktuálně město zlín

Mikulášská jízda
Letošní mikulášské autobusy Dopravní spo-
lečnosti Zlín – Otrokovice budou projíždět 
ulicemi Zlína, Otrokovic a Želechovic nad 
Dřevnicí v sobotu 7. prosince.
Po prvních třech úspěšných ročnících akce 
Mikulášská jízda připravuje Dopravní společ-
nost Zlín – Otrokovice tento program i na le-
tošní rok. V sobotu 7. prosince vyjedou potěšit 
zejména srdce dětí dva vyzdobené kloubové 
autobusy s Mikuláši, anděly i čerty.
Mikulášské autobusy vyjedou z vozovny v 8.45 
a se svým předvánočním programem zastaví 
postupně na točnách Jižní Svahy-Kocanda, 
Bartošova čtvrť, Příluky, Jižní Svahy-Středová, 
Sportovní hala, v Otrokovicích u Společen-
ského domu a na náměstí 3. května a na ná-
vsi v Želechovicích. Poslední zastávku budou 
mít mikulášské autobusy v čase od 16.00 
do 16.20 na rekonstruovaném Mariánském 
náměstí ve Zlíně-Štípě. 
Celá trasa je dlouhá asi 90 kilometrů. Na ka-
ždé konečné budou mít mikulášské autobusy 
přibližně půlhodinovou zastávku se zábavným 
venkovním programem a nadílkou pro děti. 
Návrat do vozovny je plánován zhruba na 17. 
hodinu. Přesný jízdní řád Mikulášské jízdy 
bude zveřejněn na internetových stránkách 
www.dszo.cz a na letácích ve vozidlech MHD. 
Mikulášské autobusy budou na své trase za-
stavovat na všech zastávkách a jízda s nimi 
bude bezplatná.
„Na rozdíl od minulých let budou mikulášské 
autobusy zastavovat na všech točnách jen 
jednou během celého dne. Nikam nepojede-
me opakovaně. Letošní novinkou je zastávka 
ve Štípě,“ upřesnil vedoucí dopravního úseku 
DSZO Pavel Nosálek. 

Technické služby nakoupily další stroje. / foto: Ivo Hercik

Zimní údržba: více kilometrů, méně soli� � � � � � �
Během nadcházející zimy se budou Tech-
nické služby Zlín starat o 11 kilometrů 
komunikací více než v minulém období. 
Celkem jde o 249 kilometrů silnic. Udržo-
vat budou i 137 kilometrů chodníků, 69 
přechodů, 260 zastávek MHD a 14 mostů 
a lávek. 
Rozdíl ve srovnání s předchozí zimou je i 
v částce, kterou město na tuto činnost 
Technickým službám vyčlenilo. „Zvedla 
se o 600 tisíc korun,“ upřesnil náměstek 
primátora Bedřich Landsfeld, který má na 
starosti ekonomiku radnice. Dodal, že cel-
ková částka je 13 milionů 850 tisíc korun. 
Řadu úkonů budou muset Technické služ-
by zajistit ručně. „Tímto způsobem budeme 
udržovat zastávky MHD a přechody,“ sdělil 
ředitel společnosti František Kostelník. 
Pro úklid chodníků Technické služby využijí 

nový malý traktor, který si v současné době 
pořizují. V některých místních částech 
bude omezeno použití soli. Tímto rozhod-
nutím vyšla radnice vstříc obyvatelům, kteří 
si tuto změnu přáli. 
Úklid silnic mají Technické služby rozdělený 
do tří stupňů podle důležitosti jednotlivých 
komunikací.  U těch, které jsou zařazené 
do prvního stupně,  proběhne zmírnění zá-
vad ve sjízdnosti do čtyř hodin od výjezdu 
mechanizace. U komunikací zařazených do 
druhého stupně do 12 hodin a u  třetího 
stupně do 48 hodin. 
Do tří stupňů podle důležitosti jsou rozděle-
ny i chodníky ve městě. U těch nejvíce frek-
ventovaných budou odstraněny závady ve 
schůdnosti do 12 hodin od skončení spadu 
sněhu.  U chodníků druhého stupně do 36 
hodin, u třetího stupně do 72 hodin.  [dvo]

Koalice pokračuje. Ale v jiném složení  � � � � � � � �
Složení koalice, která vede zlínskou radni-
ci, se změnilo. Její součástí je nově hnutí 
Zlín 21, které tvoří sedm zastupitelů původ-
ně zvolených za TOP 09/STAN. Ti hodlají 
nadále spolupracovat se stávajícími koa-
ličním subjekty, kterými jsou TOP 09/STAN, 
Zlínská volba, KDU-ČSL a ZHN.
„Měl bych dostat metál, vést tuhle koalici je 
jako hlídat pytel blech,“ poznamenal s nad-
sázkou k vzniku hnutí Zlín 21 primátor Miro-
slav Adámek (STAN). Podle něj je důležité, 
že jeho členové nehodlají přejít k opozici. 
„To, že se část zastupitelů rozhodla vydat 
vlastní politickou cestou, respektuji. Stej-
ně jako já a většina dalších kolegů působí 
i členové hnutí Zlín 21 v politice jen krátce. 

Proto nevidím problém v tom, že si svůj po-
litický směr teprve ujasňují. Pro mě zůstá-
vá zásadní to, že koalice vznikem nového 
hnutí neoslabila a může tak pokračovat 
v dosavadní práci,“ konstatoval Miroslav 
Adámek. Podporu koalice potvrdil i náměs-
tek primátora a lídr nového hnutí Aleš Du-
fek. „Zůstáváme jejími členy a hodláme se 
nadále snažit plnit programové prohlášení 
rady,“ prohlásil. Koalice prochází několiká-
tou změnou ve svém složení. V létě 2011 
z ní vystoupily kvůli vnitrostranické krizi 
Věci veřejné, na jaře 2013 došlo k rozpadu 
hnutí M.O.R., jehož část pokračuje v koalici 
pod hlavičkou Zlínská volba. Nyní se sou-
částí koalice stalo hnutí Zlín 21.  [dvo]



66

město zlín aktuálně

Darujte zimní vybavení
Vzhledem k tomu, že se blíží zimní měsíce, opět 
naléhavě prosíme laskavé dárce o nepotřebné 
starší spací pytle, deky, zimní bundy a boty, 
čepice, rukavice a šály, spodní prádlo, ponožky 
a kalhoty sportovního typu, tentokrát nejen pro 
muže, ale i pro ženy. V tuto chvíli již nepotřebu-
jeme trička a mikiny, proto je prosím nenoste. 
Uvedené věci budeme postupně – dle potřeb 
- věnovat lidem bez přístřeší. Jestliže tedy máte 
doma některou z uvedených věcí, a chtěli byste 
ji darovat, doručte ji prosím na Odbor sociál-
ních věcí Magistrátu města Zlína (na oddělení 
sociální práce, budova Okresní správy soci-
álního zabezpečení ve Zlíně, Po a St od 8.00 
hod do 17.00 hod, Út, Čt, Pá od 8.00 hod 
do 14.00 hod). Další informace podá na tel. 
577 630 827, ondrejmikulasek@muzlin.cz. 

Lidé se ptají...
 ■ Co dělat, pokud je v našem byto-
vém domě provozován tzv. masážní 
salon, pod kterým se však skrývá 
poskytování erotických služeb?

Obecně si řekněme, že se jedná o výrazně ne-
gativní jev (přenesení prostituce z tzv. veřejných 
domů do oblasti soukromého bydlení), proti 
kterému je nutné bojovat. Bohužel zákonná 
cesta je velmi složitá a náročná na dokazování, 
což vzhledem k takovému citlivému tématu činí 
tuto variantu téměř nemožnou. Jedním ze způ-
sobů, jak eliminovat, resp. alespoň zkompli-
kovat provoz tzv. masážních salonů v bytových 
domech, je instalace kamerového dohlížecího 
systému ve společných prostorách domu. Je 
pravděpodobné, že samotná existence toho-
to systému odradí značnou část zákazníků, 
u kterých lze obecně předpokládat, že při vy-
hledávání těchto služeb preferují maximální 
anonymitu. Následným odlivem zákazníků 
může v krajním případě dojít až k ukončení 
činnosti masážního salonu v důsledku ne-
rentability jeho provozování. Instalace kamer 
ve společných prostorách domu má svá pra-
vidla, stanovená zejména předpisy týkajícími 
se ochrany soukromí a osobnosti a Úřadem 
pro ochranu osobních údajů. Pokud se jedná 
o prostý on-line přenos záznamu bez archiva-
ce, lze kamerový systém instalovat bez před-
chozí registrace; naopak v případě pořizování 
záznamu je předchozí registrace nezbytná. 
V obou variantách provozování kamer je dále 
potřeba zajistit přiměřenost zásahů do ochra-
ny soukromí, v rámci níž je nutno se zejména 
vyvarovat snímání prostor před konkrétním 
bytem, či prostor, kde se pravidelně delší dobu 
zdržují lidé, a dále zajistit vhodnou informova-
nost návštěvníků domu o existenci kamerové-
ho systému, případně o pořizování záznamů. 

odpovídal Aleš Dufek, 
právník, 2. náměstek primátora

Přijďte si zazpívat koledy na náměstí Míru � � � � � 
Máte rádi vánoční písně? Pak si je přijďte 
hromadně zanotovat na akci Česko zpívá 
koledy a společně si tak užít adventní at-
mosféru. Unikátní projekt připravil ve spo-
lupráci s partnery Zlínský deník. Letos se 
uskuteční 11. prosince na přibližně stovce 
míst po celé České republice a ani letos 
nevynechá Zlín. Úderem 18. hodiny se tak 
na náměstí Míru za tradičního doprovodu 
souboru Hudební školy Yamaha rozez-
ní koledy, jako jsou například Narodil se 
Kristus Pán, Nesem vám noviny  a Půjdem 
spolu do Betléma. Doprovodný program 
začne přibližně o hodinu dříve.
„Bude nám velkým potěšením, když si akci 
ani letos nenecháte ujít. Opět chceme li-
dem dobré vůle vytvořit prostor ke spon-
tánnímu projevu radosti a štěstí, které 
nabízí česká tradice Vánoc. Z předcho-
zích ročníků můžeme slíbit, že to opravdu 
stojí za to,“ uvedl šéfredaktor Zlínského 
deníku David Karola. Vloni i předloni při-
šlo na zlínské náměstí několik set lidí, což 

si náležitě užili i malí zpěváci na pódiu. 
„Děti se už na akci opět velmi těší,“ sděli-
la ředitelka zlínské Yamahy Klára Šidlová. 
Všechny přítomné přijde pozdravit a spo-
lečně si  s nimi zazpívá i primátor měs-
ta Zlína Miroslav Adámek. Kdo bude mít 
u sebe zpěvníček ze Zlínského deníku, do-
stane značkovou úspornou žárovku zdar-
ma. A zdarma se bude podávat i vánoční 
punč.  [dk]

Zpívání koled před radnicí. / foto: archiv 

Svoz komunálního odpadu z Jižních Svahů?  
Je to v řešení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Jak zajistit lepší průjezdnost vozidel Tech-
nických služeb Zlín svážejících komunální 
a tříděný odpad ze sídliště Jižní Svahy, to 
nyní intenzívně řeší radnice ve spoluprá-
ci se strážníky a jmenovanou společnos-
tí. Ve hře je hned několik variant, včetně 
omezení parkování v určitých hodinách, 
zákazů stání či postihů pro řidiče špatně 
zaparkovaných aut. 
„Řešení najít musíme, situace je dlouho-
době neúnosná. Kvůli odstaveným autům 
se pracovníci Technických služeb často 
nemůžou k popelnicím a kontejnerům ani 
dostat,“ upozornila tajemnice magistrátu 
Helena Eidová. Z podkladů Technických 
služeb vyplývá, že největší problémy jsou 
na ulicích Družstevní, Křiby, Na Honech  

I. a III., Nad Stráněmi, Podlesí III a VI., Slu-
nečná, Sportovní, Středová, Valachův Žleb 
a Zelinova. 
„Situaci máme zmapovanou přesně. Kole-
gům z radnice jsme popsali jak jednotli-
vé situace v konkrétních částech ulic, tak 
čas, ve kterém k nim dochází,“ konstato-
val Jaroslav Divoký, vedoucí provozního 
útvaru TS Zlín. Problematické parkování 
na Jižních Svazích řeší radnice dlouhodo-
bě a to především vytipováním a násled-
nou výstavbou nových stání. 
Například na ulici Družstevní vzniknou 
dvě desítky nových míst, na Středové 30 
míst a Nad Stráněmi 29 míst. Nová parko-
vací místa samozřejmě vznikají i v dalších 
částech Zlína. [dvo]

Zapalte svíčku za děti
Setkání rodičů dětí, které již nejsou mezi 
námi, se koná 8. prosince v evangelickém 
kostele od 14.30. Setkání s názvem Za-
palme svíčku uspořádalo sdružení Dlouhá 
cesta u příležitosti Světového dne památ-
ky zesnulých dětí ve Zlíně již potřetí. Od 
16.00 je na programu bohoslužba slou-
žená jak evangelickým, tak římskokato-
lickým knězem se zapálením svíček a po 
skončení posezení u čaje. Svíčky se za-
palují každoročně po celém světě druhou 
neděli v prosinci v 19.00 místních časů a 
tvoří virtuální vlnu světla. Lidé společně 
vzpomínají a uctívají památku dětí, které 
zemřely v jakémkoliv věku. Více na www.
dlouhacesta.cz.

Dotace z kulturního fondu
Dotace na akce a projekty v I. pololetí 
2014 přidělí město pro oblasti estetická 
výchova dětí a mládeže, mimořádné akce 
na území města Zlína, reprezentace na 
kulturních akcích mimo město Zlín, rozvoj 
amatérské a místní kultury, zájmová umě-
lecká činnost, podpora profesionálních 
kulturních aktivit, podpora uměleckých 
řemesel a lidových tradic, výstavy a pre-
zentační akce, činnost knihoven a ediční 
činnost.Uzávěrka příjmu žádostí o dotaci 
je 13. prosince do 12.00. Informace na 
Odboru kultury MMZ, Zarámí 4421, Rena-
ta Robková, tel. 577 630 314. Formuláře 
na www.zlin.eu v sekci Občan / Dotace / 
Kulturní fond.



77

město zlínaktuálně

Děti, přijďte na doučování
Ve Zlíně vzniklo zcela nové vzdělávací centrum 
Bright Ideas určené pro děti od třetí třídy zá-
kladní školy. 
Zaměřené je na komunikaci v angličtině a do-
učování zábavnou formou. Nabízí například 
odpolední program, pomoc s domácími úko-
ly, zábavné čtení v angličtině a češtině a po-
dobně. Více informací získáte na adrese www.
deliagilmour.wix.com/Bright-ideas.

Mateřské školy mají nové 
zahrady
V letošním roce se podařilo provést regene-
raci herních areálů nebo jejich částí v něko-
lika mateřských školách zřizovaných městem 
Zlínem. V rámci regenerace herního areálu 
Mateřské školy Zlín, Santražiny 4224, vznikla 
dvě nová pískoviště s pergolami na ochra-
nu proti slunci, nová zpevněná herní plocha 
a přibyly tři herní prvky. 
Mateřská škola Zlín, Prostřední 3488, má 
nově dřevěný altán a hrací plochy. Na pozem-
ku školní zahrady Mateřské školy Zlín, Osvo-
boditelů 3778, měli původně prašné a blátivé 
hřiště. Na jeho místě vznikla plocha pro spor-
tovní hry dětí. V dalším období se plánuje ob-
nova ploch kolem hřiště a obnova dřevěných 
prvků. 
V Mateřské škole Zlín, Luční 4588, se vyměnil 
povrch hřiště, které je multifunkční. Zahrada 
Mateřské školy Zlín, Milíčova 867, je nyní 
útulnější a pro děti zábavnější díky novému 
hřišti s broučky. Byla zde vybudována nová 
barevná dopadová plocha, opraveno pískovi-
ště a přibyly prvky ve tvaru broučků.

Zápis dětí do 1. tříd základních škol  � � � � � � � � � �
Dne 17. ledna 2014 se uskuteční zápis 
dětí do 1. tříd základních škol, zřizovaných 
statutárním městem Zlínem, a to od 13.00 
do 18.00. Na ZŠ Kvítková proběhne 
od 8.30 do 16.30. V rámci vyšší informo-
vanosti rodičů o průběhu a podmínkách 
zápisu odpovídáme na nejčastější dotazy 
rodičů:
Jaká pravidla platí pro zápis dítěte 
do 1. třídy základní školy pro školní rok 
2014/2015?
Povinná školní docházka začíná počátkem 
školního roku, který následuje po dni, kdy 
dítě dosáhne šestého roku věku. Zapisují 
se děti narozené od 1. 9. 2007 do 31. 8. 
2008. Dítě, které bude mít šest let v době 
od září do konce prosince 2014, může být 
přijato k plnění povinné školní docházky již 
v tomto školním roce, je-li přiměřeně těles-
ně i duševně vyspělé a požádá-li o to jeho 
zákonný zástupce. Podmínkou přijetí dítěte 
narozeného v období od září 2008 do kon-
ce prosince 2008 k plnění povinné školní 
docházky je také doporučující vyjádření 
školského poradenského zařízení (Krajské 
pedagogicko psychologické poradny), pod-
mínkou přijetí dítěte narozeného od ledna 
2009 do konce června 2009 doporučující 
vyjádření školského poradenského zaříze-
ní (KPPP) a odborného lékaře, která k žá-
dosti přiloží zákonný zástupce. 
Kdo a jakou formou podává žádost o při-
jetí k plnění povinné školní docházky?
K zápisu povinné školní docházky je dítě 
povinen přihlásit zákonný zástupce na zá-
kladě písemné žádosti.
Jaké doklady musím u zápisu předložit?
Písemnou žádost, platný průkaz totožnosti, 
který je žadatel (zákonný zástupce) povi-
nen na výzvu předložit, a rodný list dítěte.
Kdo rozhoduje o přijetí a jakým způsobem 
budu informován/a?
O přijetí dítěte k základnímu vzdělávání 
rozhoduje ředitel školy ve správním řízení. 
Seznam přijatých žáků je zveřejněn na ve-
řejně přístupném místě ve škole a způso-
bem umožňujícím dálkový přístup (webové 
stránky školy). Informace musí být vyvěše-
na a zveřejněna po dobu nejméně 15 dnů. 
Všichni uchazeči jsou uvedeni pod regist-
račním číslem. Registrační číslo obdrží zá-
konný zástupce u zápisu. Pokud nebylo dítě 
na příslušnou školu přijato, obdrží zákonný 
zástupce písemné rozhodnutí o nepřijetí.
Mohu si vybrat školu, na kterou chci dítě 
přihlásit?
Žák plní povinnou školní docházku v zá-
kladní škole zřízené obcí nebo svazkem 
obcí se sídlem ve školském obvodu, v němž 
má žák místo trvalého pobytu, pokud zá-
konný zástupce nezvolí pro žáka jinou než 
spádovou školu. Ředitel musí přednostně 

přijmout žáky ze svého školského obvodu. 
Školské obvody určuje Obecně závazná vy-
hláška o školských obvodech č. 10/2012 
a je k nahlédnutí na www.zlin.eu, dále 
bude přehled školských obvodů uveden 
na plakátech, které budou distribuovány 
do základních a mateřských škol. Důvodem 
pro nepřijetí dítěte do vybrané školy je pře-
devším kapacita školy. V případě, že dítě 

nebude na školu přijato, zákonný zástupce 
má možnost odvolání proti rozhodnutí ře-
ditele. Odvolacím orgánem je krajský úřad. 
Poučení o odvolání je součástí rozhodnutí 
vydaného ředitelem školy.
Jak mám postupovat, když budu žádat 
o odklad? 
Není-li dítě po dovršení šestého roku věku 
tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé 
a požádá-li o to písemně zákonný zástup-
ce dítěte do 31. května kalendářního roku, 
v němž má dítě zahájit povinnou školní do-
cházku, odloží ředitel školy začátek povinné 
školní docházky o jeden školní rok, pokud 
je žádost doložena doporučujícím posouze-
ním příslušného školského poradenského 
zařízení a odborného lékaře nebo klinic-
kého psychologa. Začátek povinné školní 
docházky lze odložit nejdéle do zahájení 
školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok 
věku. Dítě i zákonný zástupce se musí do-
stavit k zápisu, i když bude žádat o odklad.
Jak máme postupovat, když bude dítě 
v den zápisu nemocné nebo se nebudeme 
moci dostavit z jiných důvodů?
Zákonný zástupce dítěte musí informovat 
o této skutečnosti ředitele školy a po do-
mluvě se uskuteční dodatečný zápis nej-
později do 15. 2. daného roku.
Vyžaduje zápis speciální přípravu dítěte?
Není nutné, dítě má přirozeně komuniko-
vat a reagovat na náhodně položené otáz-
ky. Dítě by mělo mít základní návyky se-
beobsluhy, hygienické návyky, mělo by být 
samostatné. Při zápise se sleduje, zda je či 
není dítě pro vstup do školy zralé. Další in-
formace na www.zlin.eu/article/106885.
blizi-se-zapis-deti-do-1-trid-zakladnich-
-skol-na-co-se-rodice-ptaji. [red]

Přechod ze školky do školy je velká změna. / foto: IH



8

Macek – tento nádherný, mohutný kocour 
netrpělivě vyhlíží svého nového pánečka.
Má 3 či 4 roky, je vykastrovaný, není vhod-
ný do bytu.

Diamond – teprve jeden a půl roku starý 
kříženec pitbulteriéra. Tento krásný, ale 
velmi temperamentní pes, je v útulku již 
delší dobu. Konkrétně od února letošního 
roku. Hledáme pro něj opravdu zkušené-
ho kynologa, který bude umět jeho energii 
správně využít. Je to učenlivý a inteligent-
ní pes. 

Dajana – přibližně tříletá kříženka střední 
velikosti. Po celou dobu, co je u nás v útul-
ku, se projevuje jako moc milá a velmi přá-
telská. Má nekonfliktní povahu – ať už jde 
o lidi či jiné pejsky. 
Je vhodná především do bytu, ale bude 
vyžadovat dostatek pohybu. Velmi ráda 
chodí na procházky.

Okénko z útulku

Macek. / foto: útulek

Diamond. / foto: útulek

Dajana. / foto: útulek

informaceměsto zlín

Vánoční čas se blíží  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Už několik let se snažíme našim opuště-
ným zvířátkům udělat v prosinci den, který 
se jim bude zdát zvláštní, a lidem, kteří 
tento den útulek navštíví, pak dát mož-
nost přispět nějakým dárkem ke zlepšení 
nálady pejsků a kočiček. Přejeme si, aby 
i tato zvířátka pocítila, že lidé je mají rádi 
a že jejich snahou je jim tuto lásku nějak 
projevit a k tomu mohou využít právě ten-
to předvánoční den.
V letošním roce je to čtvrtek 12. prosince. 
Odpoledne od 15.00 budou probíhat „Vá-
noce v útulku“. Do přípravy se zapojí také 
studenti zlínské Univerzity Tomáše Bati, 
a to v rámci projektu Němé tváře. Tradič-
ně to bude 5. Základní škola Zlín, Komen-
ského, pracovníci útulku, Odbor životního 
prostředí a zemědělství Magistrátu města 
Zlína a už druhým rokem i Městské divadlo 
Zlín. 
Za spolupráce všech zmiňovaných bude 
v útulku stát kouzelný vánoční strom, pod 
kterým vždy byla a věříme, že i letos bude, 
spousta dárků. Děti ze školy si k rozsví-
cenému vánočnímu stromu kromě dárků 
připraví i krásné koledy, které si společ-
ně s nimi mohou zazpívat i návštěvníci 
této akce. Vánoční náladu zpestří nejen 
strojení vánočního stromečku, ale také 

zdobení baněk. Malé i velké návštěvníky 
potěší pejsek a kočička z Městského diva-
dla Zlín. Celou akci bude provázet a mo-
derovat známá osobnost z divadla, a tak 
o zábavu nebude nouze. Návštěvníci mají 
možnost občerstvení a také si mohou kou-
pit drobné dárky jako baňky, kalendáře, 
pexesa, nálepky s motivy pejsků a touto 
cestou zvířátkům přilepšit.
Pro lepší inspiraci tady máme malou na-
bídku toho, co by našim pejskům a kočič-
kám udělalo radost – mohou to být dobré 
konzervy určené zvířátkům, ale i paštičky 
a také různé pamlsky pro psy i pro kočičky. 
Pokud bychom se mohli malinko přimluvit, 
pak raději méně, ale opravdu kvalitní dár-
ky, naše zvířátka to už poznají… Rádi jim 
přilepšíme a také si myslíme, že zvláště 
v ty vánoční sváteční dny by jejich krmení 
mělo být výjimečné. Těšíme se na vaši ná-
vštěvu. Naše zvířátka mají lidi ráda.
Nakonec tady máme ještě jedno překva-
pení, a to bude v neděli 15. prosince, kdy 
se uskuteční venčení psů s herci Městské-
ho divadla Zlín. Můžete se ho zúčastnit 
i Vy – třeba se budete jen dívat a možná 
se stanete i součástí pohádky O pejskovi 
a kočičce. Začátek pochodu je od 14.30 
z areálu útulku.   Danuše Šmigurová

Obchody a služby
SAUNA, MASÁŽE
Bojíte se chřipky? Chcete zhubnout? Přijďte 
posílit imunitu do sauny v basketbalové hale 
na Zeleném (Dukelská 5413). Aromaterapie, 
občerstvení, příjemné prostředí, masáže. Po–pá 
od 15 hod. (muži po, st, čt, ženy út, pá), so od 10, 
ne od 14 hod. http://sauna-zlin.webnode.cz,  
tel. 777 225 119

ÚKLIDOVÁ FIRMA HLEDÁ 
PRACOVNÍKY
OLMAN SERVICE, s. r. o., přijme osoby se zdra-
votním postižením  na pozici uklízeč/ka na HPP. 
Pracoviště Zlín. Volejte 730 186 797.

AJURVÉDSKÉ KOSMETICKÉ OŠETŘENÍ
Zvýhodněné vánoční poukazy na ošetření ajur-
védskou kosmetikou (bylinky, ovoce, drahé 
kovy) a další vybrané služby. Hotel Moskva Zlín, 
4. p., dveře č. 414. Více na tel. 737 816 440,  
www.masaze-zlin.websnadno.cz.

MALÍŘ - ZLÍN
Malířská firma s dlouholetou tradicí, člen cechu 
malířů a lakýrníků, provede jakékoliv malířské 
a řemeslné práce od podlahy po strop. Malby, 
zateplení fasád, sádrokartony, podlahy, tapety, 
lišty, vodo-topo, elektřina a ostatní.
Tel. 777 727 237, www.malir-zlin.cz

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, 
vyklízecí práce. Individuální a profesionální 
přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě 
zdarma. Patra, víkendy a svátky bez příplatků.
www.stehovanizlin.cz, tel.773 953 048

VÝJIMEČNÝ VÁNOČNÍ DÁREK.  
DARUJTE VZPOMÍNKY!
Životnost VHS kazet definitivně končí, převeď-
te je včas na DVD a zachraňte jejich obsah pro 
vaše nejbližší. Nabízíme převod všech druhů 
kazet na DVD či flash disky.  Tel. 608 726 090, 
www.zachranavzpominek.zlin.cz.

ŠITÍ ŠATŮ A DRESŮ - PANDA ZLÍN
Taneční šaty, dresy pro aerobik,dresy pro gym-
nastiku, tréninkové šaty, vše šijeme na míru. 
Týmy si přijedeme změřit i vyzkoušet. Prodej 
látek i potřeb pro zdobení. Pro majitele karty 
Lyoness sleva 10 %. Možná i registrace. Panda 
Zlín, Kvítková 683, tel. 603 813 591

inzerce



9

Evidenční nálepky
V měsících červen až srpen 2013 proběhla 
inventarizace občanských nádob o objemu 
110 až 240 litrů sloužících k ukládání odpa-
dů. Nádoby byly nově značeny evidenčními 
nálepkami s identifikační známkou a vepsa-
ným číslem popisným nemovitosti, ke které 
nádoba patří. Pokud není nádoba opatřena 
níže uvedenou evidenční nálepkou, nemůže 
být od 1. 1. 2014 vyvážena. Podmínky pro 
nakládání s odpady a limity objemů nádob 
blíže specifikuje obecně závazná vyhláška. 
Více informací: Technické služby Zlín, s.r.o., 
tel. 577 111 423.

Změny termínu svozu
Technické služby Zlín, s.r.o., upozorňují ob-
čany města Zlína, že od 6. ledna 2014 dojde 
v některých lokalitách ke změně termínu svo-
zu směsného komunálního odpadu. Změny 
budou zveřejněny v lednovém vydání Magazí-
nu Zlína a dále na www.tszlin.cz.

Prodej nebytových prostor
Magistrát města Zlína, Odbor ekonomiky 
a majetku, zveřejňuje záměr na přímý pro-
dej nebytových prostor situovaných v 1. PP 
domu čp. 734, čp. 735, čp. 736, Zlín–Ma-
lenovice, ul. Mlýnská, v termínu od 4. 12. 
2013 do 5. 2. 2014: Mlýnská čp. 734 – 101 
o výměře 98 m2, za 300 000 Kč; Mlýnská čp. 
734 – 102 o výměře 39 m2, za 120 000 Kč; 
Mlýnská čp. 734 – 103 o výměře 76,32 m2, 
za 460 000 Kč. Bližší informace www.zlin.eu 
v sekci Občan / Úřední deska / Objekty nebo 
na Odboru ekonomiky a majetku Magistrátu 
města Zlína, oddělení bytovém, Zarámí 4421, 
dv.  103 (tel. 577 630 316) a dv. 104 (tel. 
577 630 311). 

město zlíninformace

Rozšíření sběru bioodpadu� � � � � � � � � � � � � � � � � �
Město Zlín bude v roce 2014 pokračovat 
s rozšiřováním sběru biologicky rozložitel-
ného komunálního odpadu (BRKO). Po lo-
kalitách Podvesná a Zálešná, kde oddělený 
sběr BRKO probíhá již od roku 2008, resp. 
2009, a po letošním zahájení odděleného 
sběru v místních částech Louky a Prštné, 
tak bude v roce 2014 zaveden oddělený 
sběr bioodpadů i pro občany dalších zlín-
ských čtvrtí. Konkrétně dojde k rozšíření 
sběru v lokalitách Malenovice, Podhoří, 
Nad Ovčírnou, Letná, Lazy, Lesní čtvrť a Bo-
něcko. 
Tyto lokality svým typem zástavby vytvářejí 
předpoklad smysluplného a ekonomic-
kého dosažení vysokého objemu BRKO 
na obyvatele. Jedná se o lokality s typicky 
baťovskou zástavbou či samostatně sto-
jících domků s určitou plochou zahradní 
zeleně. Každá domácnost ve výše uvede-
ných lokalitách (Malenovice, Podhoří, Nad 

Ovčírnou, Letná, Lazy, Lesní čtvrť a Boněc-
ko) dostane zdarma nádobu o velikosti 
240 l. Jedná se o speciální hygienicky pro-
větrávané nádoby typu Compostainer. Ná-
doby budou občanům předány pracovníky 
Technických služeb Zlín, s.r.o. Bioodpad 
bude svážen ve 14denních intervalech 
na nově vybudovanou kompostárnu v are-
álu skládky Suchý důl, příp. na stanoviště 
biofermentoru tamtéž, kde bude zpraco-
ván na kompost na půdu nebo k energe-
tickému využití jako palivo. 
V měsíci lednu 2014 se uskuteční bese-
da s občany místní části Malenovice, kde 
bude představen projekt rozšíření sběru 
bioodpadu a občané budou informováni 
o jeho jednotlivých krocích. Obdobné bese-
dy proběhnou pro občany lokalit Podhoří, 
Nad Ovčírnou a Letná v únoru 2014 a pro 
občany lokalit Lesní čtvrť, Lazy a Boněcko 
v červnu 2014.

Nepořádek kolem odpadových nádob hyzdí  � � �
Odbor životního prostředí a zemědělství 
upozorňuje občany na opakující se výskyt 
černých skládek, které se vytváří u odpado-
vých nádob. Jedná se o popelnice na sídli-
štích, nádoby na tříděný odpad nebo kon-
tejnery pro chataře. Nepořádek nejenom 
hyzdí prostředí města Zlína, ale zároveň 
způsobuje podstatné navýšení nákladů na 
samotný úklid. 
U kontejnerů pro chataře se vytváří černé 
skládky velkého rozsahu. Jde zejména o lo-
kality Malenovice – u hřbitova a Malenovice 
– za koupalištěm Riviéra. Nádoby mají cha-
tařům sloužit pro drobný domovní odpad, 

nikoliv k odkládání nábytku, pneumatik, 
barev, bioodpadu apod. V posledních dvou 
letech zlínská radnice opakovaně na tento 
nešvar upozorňovala. Z uvedených důvodů 
byly odvezeny odpadové nádoby pro chataře 
z lokalit Malenovice – hřbitov a Malenovice 
– Riviéra na konci měsíce listopadu 2013.
Každoročně v březnovém čísle Magazínu 
Zlín vychází Odpadový kalendář, kde jsou 
uvedeny termíny mobilních svozů odpadů, 
otevírací doba sběrných dvorů a ostatní 
informace ohledně odpadového hospodář-
ství ve Zlíně. Další informace mohou obča-
né získat na stránkách www.zlin.eu.

Tento obrázek je u řady kontejnerů běžný. / foto: MMZ



10

město zlín informace

Partnerem vánočního 
osvětlení je EKOLAMP

Nejfrekventovanější místa v centru Zlína ozdo-
bí i letos spousty světel a vánočních motivů. 
Světelné řetězy v korunách stromů a sněhové 
vločky na hlavních ulicích se rozzáří desetiti-
síci světel již první adventní neděli, která při-
padá na 1. prosince. Ekologickým partnerem 
osvětlení je společnost EKOLAMP, která se 
již po několikáté postará o osvětlení třídy To-
máše Bati v úseku mezi tržištěm Pod kaštany 
a parkem u knihovny. „Stalo se milou tradicí, 
že ekologickým partnerem našeho vánočního 
stromku je nezisková společnost EKOLAMP, 
která pro město zajišťuje recyklaci a ekolo-
gickou likvidaci úsporných světelných zdrojů 
a průmyslových svítidel,“ říká primátor města 
Zlína Miroslav Adámek. Šíření povědomí o re-
cyklaci vysloužilých „úsporek“ podpoří ve Zlíně 
vědomostní soutěž „Rozsvítíme Vaše Vánoce“. 
Soutěžící musí v období mezi 11. listopadem 
a 15. prosincem 2013  správně vyplnit krát-
ký kvíz na webu www.rozsvitimevasevanoce.
cz. Pro výherce je připraveno deset vánočních 
stromů v květináči se sadou krásných ozdob 
a moderním LED diodovým osvětlením a další 
výhry. Stromek lze pěstovat i pro příští vánoční 
svátky, anebo jej vysadit do volné přírody. 

Vánoční Zlín 2013
Magistrát města Zlína vyhlašuje IX. roč-
ník soutěže o nejhezčí vánoční výzdobu. 
V letošním roce se bude hodnotit vánoč-
ní výzdoba ve třech kategoriích: výzdoba 
balkonů a oken bytových domů, výzdoba 
rodinných domů, výzdoba firem. Slavnostní 
vyhlášení výsledků soutěže a předání cen 
se uskuteční na radnici. První tři soutěžící 
v každé kategorii budou oceněni finanční 
částkou, ostatní soutěžící věcnými dárky. 
Přihlásit své okno, balkon, rodinný dům 
či firmu mohou do 9. prosince. Vyplněný 
kupon je třeba poslat na adresu: Magist-
rát města Zlína, Odbor životního prostředí 
a zemědělství, Zarámí 4421, 761 40 Zlín. 
Přihlásit se můžete i na e-mailové adrese: 
e-mail: ivanachudickova@zlin.eu. Informa-
ce o soutěži najdete i na www.zlin.eu.

Veřejná setkání v Sazovicích a Želechovicích� � �
V rámci projektu Komunitní plánování soci-
álních služeb ve Zlíně se 25. října uskuteč-
nilo veřejné setkání v Sazovicích. Setkání 
proběhlo na obecním úřadu a zahájily ho 
starostka obce Edita Hrbáčková a místosta-
rostka Jana Potočná, která obec zastupuje 
v projektu. Všechny přítomné také pozdravil 
náměstek primátora Miroslav Kašný. Závěr 
veřejného setkání obohatilo vystoupení dětí 

z místní mateřské a základní školy. Dne  
7. listopadu se konalo veřejné setkání v Že-
lechovicích. Setkání zahájil starosta obce 
Michal Špendlík a hned v úvodu ocenil 
za práci paní Boženu Patákovou, předsedky-
ni klubu seniorů na Pasekách, a paní Janu 
Richterovou, předsedkyni místní skupiny 
ČČK v Želechovicích. Kromě informací o pro-
jektu a o procesu komunitního plánování so-
ciálních služeb byli zúčastnění seznámeni 
s nabídkou sociálních a souvisejících služeb 
v regionu a dostalo se jim informací od pra-
covnice Úřadu práce ČR, pobočky ve Zlíně, 
paní Gabriely Šilhákové, ve věci dávek a vý-
hod pro osoby se zdravotním postižením, 
příspěvku na péči a mimořádných jednorá-
zových dávek z agendy pomoci v hmotné 
nouzi. Na jednotlivých veřejných setkáních 
využili přítomní možnost sdělit, co se jim 
na životě v obci líbí a co je naopak potře-
ba ještě zlepšit. Poslední veřejné setkání se 
uskuteční 12. prosince v Lípě.  [red]Setkání v Sazovicích. / foto: MMZ 

Linka SOS pomáhá a rozšiřuje služby  � � � � � � � �
Linka důvěry SOS Zlín zřídila další krizové 
telefonní číslo. Kromě pevné linky mohou 
nyní lidé volat i do mobilní sítě a to po ce-
lých čtyřiadvacet hodin denně. Volajícím, 
kteří se dostali do krizové životní situace, 
je při řešení problému nabídnuta okamžitá 
odborná pomoc. Linka SOS je provázána s 
místní sítí psychosociální pomoci a v závaž-
ných případech spolupracuje i s pracovišti 
integrovaného záchranného systému.
K dispozici je také e-mailová poradna. Děti 
a mládež mohou využívat nejenom SOS 
linky, ale také speciální SOS schránku pro 

děti a mládež, které se mohou se svým 
trápením svěřit. Linku důvěry zřídilo statu-
tární město Zlín v roce 1995 jako součást 
Programu prevence sociálně patologických 
jevů města Zlína. V letošním roce již zazna-
menala 2 100 volání.

Krizové Linky SOS Zlín: 
tel. 577 431 333 a nově 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka pro děti a mládež: www.sos.zlin.cz
Web: www.soslinka.zlin.cz
Celostátní linka bezpečí pro děti: 116 111



11

město zlínmístní části

Den otevřených dveří
Den otevřených dveří připravila v předvánoč-
ním čase Základní škola praktická a Základní 
škola speciální Zlín, která sídlí v ulici Středová 
4694 na Jižních Svazích. V úterý 17. prosince 
od 9 do 15 hodin jsou zváni k prohlídce školy 
rodiče, přátelé, zájemci o vzdělávání i široká 
veřejnost. Součástí programu je výstavka vý-
tvarných i rukodělných prací dětí a od 10.00 
do 13.00 společné zpívání koled, díky nimž 
dýchne na návštěvníky vánoční nálada.

Vánoce se Skládankou
Zlínská organizace Skládanka zaměřená 
na integraci postižených či znevýhodněných 
osob do společnosti chce zpříjemnit vánoč-
ní svátky všem potřebným. Prostřednictvím 
webových stránek www.skladanka.wbs.cz 
budou postupně uveřejňována jména osob či 
organizací, jež mají nesplněná vánoční přá-
ní. Každý dárce /firmy, jednotlivci/ si vybere 
osobu nebo zařízení, kterému je ochoten jeho 
vánoční sen splnit. A předat dárek osobně 
na akci Vánoce se Skládankou, která se koná 
ve čtvrtek 19. prosince v hotelu Moskva ve Zlí-
ně. Více na skladanka16@seznam.cz nebo 
na telefonním čísle 774 958 197.

Advent a Vánoce  
v místních částech

 ■ 29. listopadu
Štípa – slavnostní rozsvícení vánočního stro-
mu (jeden z největších vánočních stromů 
v ČR) a zahájení adventního času, začátek 
v 16.15 hodin. Akci pořádá Český svaz žen, 
Mateřská škola Zlín-Štípa s podporou Komise 
místní části Štípa. 

 ■ 1. prosince
Malenovice - rozsvěcování vánočního stromu 
na prostranství před poštou, začátek v 16.00

 ■ 7. prosince
Lhotka – první rozsvěcení vánočního stromu, 
začátek v 17.00
Prštné – Mikulášský karneval s rozsvícením 
vánočního stromečku v hasičské zbrojnici 
v Prštném, začátek v 17.00, pořádá kancelář 
místní části Prštné ve spolupráci se Sborem 
dobrovolných hasičů
Velíková – Mikuláš a rozsvícení vánočního 
stromku, začátek v 16.00
Příluky – zpívání u vánočního stromečku 
na prostranství u křižovatky naproti restaura-
ce Maja, začátek v 17.00

 ■ 27. prosince 
Velíková - tradiční „Zpívání u jesliček“, začá-
tek ve 14.00 u Boží muky na horním konci. 
Společné zpívání koled a malé pohoštění. 
Pořádá Centrum pro rodinu Vizovice, o. s., 
pobočka Štípa

Hasiči vysadili ve Lhotce nové třešně  � � � � � � � � �
V listopadu se ve Zlíně 
uskutečnilo několik ve-
řejných výsadeb stromů. 
První podnět vzešel ze 
strany obyvatel města už 
v loňském roce, kdy se 
na odbor městské zeleně 
obrátily dvě organizace, 
které měly zájem vysadit 
ve vybrané lokalitě nové 
stromy. Letos už byl zájem 

mnohem větší a odbor městské zeleně Ma-
gistrátu města Zlína uspořádal dokonce pět 
veřejných výsadeb.
Účastnilo se jich například padesát studen-
tů Střední zdravotnické školy ve Zlíně, kteří 
pod vedením arboristy vysadili jedenáct 
stromků na Baťově louce v ulici Výletní. 
Rostou tam teď nové hlohy, duby, javory 
i buk. Mladý stromek si vysadily u sídla své 
školky i děti z univerzitní mateřské školy 
Qočna. Malým zahradníkům jsou teprve tři 
roky, a tak dub červený vysadili s pomocí 
dospělých.
Veřejnou výsadbu si po loňské vydařené 
akci letos opět zopakovali členové občan-
ského sdružení Jóga v denním životě, kteří 
v Prštném u Triomarketu vysadili deset stro-
mů, pět okrasných střemch a pět štědřenců. 
Nejkrásnější den pro výsadbu, bez deště 

a se sluníčkem, měly děti ze základní školy 
Malenovice. Zhruba padesát se jich vypra-
vilo autobusovou linkou do Lhotky, kde díky 
jim teď roste podél cesty na Hostišovou tři-
cet nových ovocných stromů. Kromě toho se 
ve Lhotce k veřejné výsadbě připojili i místní 
dobrovolní hasiči a u vodárny vysadili čtr-
náct nových třešní. „Letos jsme na tomto 
místě museli nechat pokácet tři staré třeš-
ně. Až nové stromy vyrostou, budou slou-
žit opět obyvatelům Lhotky, kteří si z nich 
mohou sbírat úrodu. Nebo se u stromů za-
staví cyklisté, kteří tudy projíždějí,“ uvedla 
Pavla Kadlčáková z kanceláře místní části 
Lhotka-Chlum. Fotografie a krátká videa ze 
všech akcí najdete na facebookovém profilu 
„Zlín – město stromů“. [sve]

Zoologickou zahradu rozsvítí výzdoba  � � � � � � � �

Vypravili jste se už někdy do zlínské zoo 
v zimě? Otevřeny jsou všechny pavilony 
a i původní zámecký park má v chladných 
měsících svoje kouzlo. Navíc od 6. prosin-
ce do 5. ledna zahradu rozsvítí překrásná 
vánoční výzdoba. Zoo ozdobí zářící hvěz-
dy, komety, vánoční stromky, zvonky nebo 
rampouchy. Tradiční vánoční motivy doplní 
i světelné siluety exotických zvířat - slonů, 
nosorožců nebo žirafy. Letos přibude ješ-
tě svítící tapír, který odkazuje na novou 
expozici Hala Bala v oblasti Asie, a taky 
svítící rejnok, jako upoutávka na plánova-
nou stavbu haly pro rejnoky. Zoologická 
zahrada navíc prodlouží i otvírací dobu. Bě-
hem adventu a vánočních svátků bude zoo 
ve všední dny i během víkendů otevřena až 

do 17.00. V neděli 15. prosince se v době 
od 15.00 do 16.00 uskuteční rozsvícení 
vánočního stromu u pavilonu opic. Všich-
ni návštěvníci mohou přinést různé dárky 
a dobroty pro zvířata a položit je právě pod 
náš vánoční strom. Chybět nebude ani vá-
nočně laděný program a také speciální pře-
kvapení zlínské zoo.
Od 1. listopadu 2013 do 28. února 2014 
mohou návštěvníci využít nabídky snížené-
ho vstupného do zoologické zahrady. Do-
spělí návštěvníci zaplatí pouze 80 korun, 
senioři a studenti 60 korun, děti ve věku 
3-15 let 40 korun. „Rádi bychom touto akcí 
oslovili co nejvíce zájemců a motivovali je 
k návštěvě zoo i mimo hlavní sezonu. Také 
v zimním období je zlínská zoo krásná, 
plná života a rozhodně stojí za návštěvu,“ 
uvedl ředitel zoo Roman Horský. 
Zlínská zoo je otevřena každý den v roce 
včetně všech státních svátků, v zimním 
období od 8.30 do 16.00. Přístupny jsou 
všechny velké pavilony a tropická hala Yu-
catan. Do venkovních výběhů stále vychá-
zejí také sloni, nosorožci, zebry, tygři, vel-
bloudi, klokani, pštrosi a celá řada dalších 
zvířat. Zavítat můžete také na krmení lach-
tanů a tučňáků. Pobyt zpříjemní restaurace 
Limpopo a Neapolitáno s nabídkou občer- 
stvení a teplých jídel. [sve]

Výsadbu provedli dobrovolní hasiči.  / foto: MMZ 

Zoo vyzdobí i motivy zvířat. / foto:  Zoo Zlín



12

Století Miroslava 
Zikmunda. O čem bude?  
Práce na dlouho očekávaném filmu Století 
Miroslava Zikmunda se rychle blíží k závěru. 
Tým režiséra Petra Horkého, který je společně 
s Miroslavem Náplavou také autorem scéná-
ře, dává snímku definitivní podobu. Na premi-
éru v kinech se půjde už v dubnu 2014. 
„Vše jde podle plánu, i díky skvělému přístupu 
Mirka Zikmunda. Kdo chce vidět fotogalerie 
z natáčení nebo získat o filmu více informací, 
může se podívat na facebook: stoletimirosla-
vazikmunda,“ vzkazuje Petr Horký. 
Podkladem pro film jsou unikátní osobní 
deníky Miroslava Zikmunda, které si dnes už 
čtyřiadevadesátiletý cestovatel píše každo-
denně už od svých šesti roků. Popisuje v nich 
například konec koloniálního systému v Afri-
ce, setkání s lidojedy, prezidenty, s kosmo-
nautem Jurijem Gagarinem nebo horolezcem 
Edmundem Hillarym. 
Film Století Miroslava Zikmunda vzniká i díky 
podpoře města Zlína. To poskytlo jeho tvůr-
cům dotaci ve výši 200 000 korun a pomáhá 
také s jeho propagací. 
A co třeba ve filmu zazní?

 ■ O začátcích
Zikmund a Hanzelka prodali skoro 9 milionů 
knih a tím se zařadili mezi nejprodávanější 
české spisovatele všech dob. Pan Zikmund 
vzpomíná: „Zpětně se člověku někdy zdá, že 
všechno šlo snadno. Ale když jsme se vrátili 
z první velké cesty, z Afriky a Jižní Ameriky, 
u nás mezitím proběhl komunistický převrat. 
Skoro nikdo nečekal, že se doopravdy vrátí-
me, mysleli si, že zůstaneme venku za hrani-
cemi. A když už jsme byli zpět, nevěděli komu-
nisti, co s námi udělat.“ 
Všechny obchodní kontrakty, v hodnotě mili-
onů korun(!), které H+Z na cestách uzavřeli, 
komunistické vedení zrušilo. Zikmund a Han-
zelka se vrátili jako slavní muži, ale měli obavy 
o holou existenci! Z čeho žít? „Tři roky trvalo, 
než nám s Jirkou Hanzelkou schválili vydání 
našich knih Afrika snů a skutečnosti, co jsme 
napsali už cestou. Vydáním knížek pak všech-
no začalo. Dnes bychom řekli, že se z nich 
okamžitě staly bestsellery. Prodalo se jich 
několik set tisíc – to už je dnes nepředstavi-
telné číslo. Za první dvě vydání jsem si koupil 
vilu, ve které bydlím dodnes…“

 ■ Auta Zikmunda a Hanzelky
Mladíčci Zikmund a Hanzelka začali s nákla-
ďákem na Šumavě, kde pro mlékaře vyzvedá-
vali,co nadojili drobní chovatelé. Pro papíry si 
pak zašli rovnou na úřad, kde se za ně zaručil 
zaměstnavatel. „Žádné testy, žádná teorie. 
Doložili jsme praxi, že si víme rady, a už nám 
vypisovali řidičáky. A díky našim zkušenostem 
na osobák i náklaďák zároveň!“ vzpomíná Mi-
roslav Zikmund.

město zlín tenkrát
Cihla nebo omítka?  
Zamyšlení nad baťovskými domky  � � � � � � � � � � �
V říjnovém Magazínu Zlín zveřejnil Jiří Severin dokument, v němž František Postava 
popisuje důvody, proč měla firma Baťa stavět neomítané rodinné domy. Tato informace 
vzbudila mezi čtenáři poměrně značnou pozornost a Jiří Severin ve svém komentáři 
sám hovoří o tom, že věrohodnost dokumentu by měli posoudit archiváři a historici. 
V následujícím textu se o to tedy pokusíme.

Nejprve se zaměříme na samotné svědec-
tví Františka Postavy. Nedatovaný, strojem 
psaný text podepsal František Postava, 
kterého tedy můžeme považovat za auto-
ra celého sdělení. 
V něm se říká, že finanční poradce Boh. 
Lhotka před zahájením výstavby rodin-
ných domů ve Zlíně Baťovi poradil, aby 
byly stavěny bez venkovních omítek, jen 
ze spárovaných režných cihel, protože 
tehdejší zákonodárství údajně považova-
lo takové stavby za nehotové a nemusela 
z nich být placena daň. 
V této záležitosti měl dokonce v Praze pro-
běhnout soud, který Baťa vyhrál. Za svou 
radu dostal pan Lhotka vysokou finanční 
odměnu, za niž si v Mařaticích koupil ro-
dinný domek se zahradou.
Nejde o přímé svědectví
Z formulace textu vyplývá, že autor zá-
znamu František Postava nebyl přímým 
účastníkem popsaných dějů a bohužel ani 
nijak blíže neuvádí, zda informace získal 
od pana Lhotky přímo nebo zprostředko-
vaně od nějaké jiné osoby. 
To je samozřejmě z hlediska věrohodnosti 
dokumentu věc klíčová, protože je zřejmé, 
že v žádném případě nejde o přímé svě-
dectví, ale pouze o zaznamenání informa-
cí z druhé ruky. Navíc text zůstává až příliš 

v obecné rovině, kdy nám neumožňuje 
ověřit popsané skutečnosti z jiných dobo-
vých zdrojů, případně činí vyhledávání pří-
mých důkazů krajně obtížným. To se týká 
především informace o údajném soudním 
sporu, který by bylo možné identifikovat 
v písemnostech příslušného soudu. 
Víme-li pouze, že snad měl soud probíhat 
v Praze, a zároveň nevíme, u kterého sou-
du a v kterém roce, je vyhledání soudního 
spisu téměř nemožné. Proto je nutno ko-
nání soudního sporu považovat za nepro-
kázané.
Všechny byly zkolaudovány
Je třeba také říci, že všechny domky stavě-
né firmou Baťa ve Zlíně i jinde byly řádně 
zkolaudovány a schváleny k užívání. Ze 
stavebního hlediska je tak nebylo možno 
považovat za „nehotové“. Sdělení Fran-
tiška Postavy tedy nemůžeme přijmout 
za historicky ověřený fakt.
Naproti tomu existuje celá řada poznatků 
týkajících se baťovské výstavby rodinných 
domů, které nás opravňují k názoru, že 
rozhodnutí o využití neomítaného režného 
zdiva pramenilo ze zcela jiných důvodů.
První aktivity firmy Baťa při zajišťování 
ubytování továrních dělníků můžeme vy-
sledovat již roku 1908, kdy byl postaven 
malý obytný dům pro dělníky. Následova-

Omítané čtyřdomky v dnešní ulici U Zimního stadionu, foto 1924, Státní okresní archiv Zlín.



1313

tenkrát město zlín

„Tatru 87, naše první auto, které je do dneška 
pro spoustu lidí jakýmsi naším symbolem, 
jsme si nevybrali proto, že bychom byli nena-
žraní a chtěli jen to nejlepší a nejdražší. Ale 
proto, že to byl jediný vůz, u kterého se dalo 
předpokládat, že náročnou cestu přes Afriku 
a Jižní Ameriku zvládne.“ Měli správný odhad. 
„Docela bych rád věděl, jak by si se stejnou 
trasou poradily dnešní moderní koncernové 
osobáky a esůvéčka,“ přemítal Miroslav Zik-
mund. „Druhá, asijská expedice, byla pod 
záštitou Akademie věd a jeli jsme dvěma 
terénními náklaďáky, modrou a červenou Ta-
trou 805. Moc se nemluví o tom, že kompletní 
koncepce těchto náklaďáků byla špatná. Už 
z továrny se jednalo o přetížené vozy a nápra-
vy jim praskaly při každém větším extrému. 
Na cestách v Asii pak byli členové týmu velmi 
často víc opraváři a montéry, než cestovateli,“ 
uvedl Miroslav Zikmund.

 ■ Přátelství H+Z
Petr Horký: „Pana Zikmunda jsem se jednou 
ptal, jestli to lidem kolem nich nevrtalo hla-
vou, jak často se je na jejich přátelství ptali. 
Zasmál se a připomenul historku, kdy po ná-
vratu z „africké“ cesty lékaři dokonce zkou-
mali, jestli nejsou homosexuálové! Nejsou 
a nebyli. Jak potom takové přátelství končí? 
„Jirka umřel den po mých narozeninách. Jako 
by chtěl počkat, aby mi ten narozeninový den 
nepokazil. A pro mě to bylo ještě horší, než 
když mi před lety umřel brácha,“ svěřil se Mi-
roslav Zikmund. 

 ■ Století Miroslava Zikmunda
Režie: Petr Horký
Scénář: Miroslav Náplava, Petr Horký
Kamera: Pavel Otevřel
Střih: Petr Svoboda, Zvuk: Michal Deliopulos
Výtvarník: Martin Šusta
Producent: PiranhaFilm s.r.o.
Distributor v ČR: Outdoor films, PiranhaFilm
Výše rozpočtu: 5,2 mil. Kč
Premiéra: duben 2014, Stopáž: 75 minut

lo několik dalších drobných projektů, ale 
pro nás je klíčový teprve vznik regulačního 
plánu pro výstavbu dělnické kolonie firmy 
Baťa, který vytvořil roku 1916 renomovaný 
architekt Jan Kotěra. Dle tohoto plánu za-
čala roku 1918 postupná výstavba čtvrti 
Letná.
Vedle zděných staveb se experimentova-
lo také s výstavbou dřevěných omítaných 
dvojdomků. Sledujeme-li vývoj stavebních 
aktivit firmy Baťa v letech 1918–1925, 
můžeme je označit za období experimen-
tů a hledání nejvhodnějšího konstrukční-
ho modelu.
Minimální standard? Tři obytné místnosti
Všechny experimenty s výstavbou rodin-
ných domů směřovaly k jedinému. Najít co 
nejlevnější a nejúspornější způsob výstav-
by co největšího počtu domů. Důležitým 
rozhodnutím bylo stanovení bytového mi-
nima, které se pomocí experimentů ustá-
lilo na nutnosti zajištění tří obytných míst-
ností a kuchyně s příslušenstvím. Tomuto 
standardu nejlépe vyhovovaly jednodomky 
a dvojdomky, a proto se rychle ustupovalo 
od výstavby čtyřdomků. Dalším důvodem 
pro užívání jedno, maximálně dvojdomků 
byla možnost snížení stavebních nákladů 
při jejich výstavbě v komplikovaném svaži-
tém terénu, kdy půdorysně menší stavby 
šlo lépe přizpůsobit přirozenému terénu 
bez nutnosti provádění nákladných výko-
pových prací.
Minimalizace nákladů
Důraz na maximální snížení stavebních 
nákladů na vybudování jedné obytné jed-
notky byl tedy hlavním motivem, proč se 
od poloviny 20. let 20. století zcela ustou-
pilo od omítaných domů. Jestliže František 
Lydie Gahura hovoří o tom, že „ušetření je-
diných dveří tu znamenalo úsporu při 40 
bytech Kč 20.000 což znamená možnost 
postaviti o jeden byt více“, kolik se muselo 
ušetřit neomítáním domů? Nehledě na to, 
že omítání znamenalo vedle citelného zvý-
šení pořizovacích nákladů také poměrně 
velkou časovou ztrátu při výstavbě.
Zajímavé svědectví přináší také dopis 
Dominika Čipery z jeho cesty po Americe 
roku 1925, kdy se zamýšlí nad ideální 
konstrukcí domků a vyslovuje přesvěd-
čení, že je třeba využívat cihelného zdiva 

nejen pro nosné konstrukce, ale také pro 
finální úpravu vnějšího pláště domu. Pou-
ze důsledná typizace jednotlivých domků 
a všech prvků včetně oken, dveří, kování, 
van a dalších stavebních součástí ve spo-
jitosti s racionalizací výstavby, kdy vznikaly 
čety stavebních dělníků specializujících se 
pouze na určitou stavební fázi, umožnily 
firmě Baťa několikanásobně snížit ná-
klady na výstavbu jednoho domku oproti 
tehdy běžnému průměru. Při brněnském 
experimentu s výstavbou nejlevnějších 

domů z roku 1928 se stavební náklady do-
staly na 135 000 Kč, zatímco jednodomek 
firmy Baťa ve Zlíně byl roku 1935 běžně 
stavěn za 30 000 Kč. Klíčová role ekono-
mických hledisek při rozhodnutí neomítat 
rodinné domky se nám vyjeví při pohledu 
na výstavbu firmy Baťa v zahraničí. Neo-
mítané domky vidíme jak v holandském 
Bestu, tak ve francouzském Hellocourtu 
či švýcarském Möhlinu, kde lze jen stěží 
předpokládat stejné daňové zákonodár-
ství, pokud bychom byli ochotni přijmout 
argument uvedený Františkem Postavou. 
Ostatně Dominik Čipera se roku 1935 
velmi zajímal o to, proč dům vedoucího 
továrny v Möhlinu Josefa Šimši a domky 
ve slovenských Bošanech jsou omítány. 
V Bošanech byla důvodem nízká kvalita ci-
hel, a proto bylo přikročeno k jejich omítá-
ní, dům Josefa Šimši byl omítnut na jeho 
přání.
Rozšířené konstrukční řešení
Ještě před užitím spárovaného cihelného 
zdiva ve Zlíně patřila tato technologie již 
po desetiletí k poměrně rozšířeným kon-
strukčním řešením při výstavbě továrních 
budov i rodinných domků v jejich soused-
ství. 
Odpovídala tehdejším estetickým náro-
kům industriální kultury, založené na eko-
nomicky racionálních hodnotách a úspor-
né architektuře bez nadbytečných prvků. 
Neomítaná režná cihla se pak od poloviny 
20. let 20. století stala symbolem i pro ba-
ťovskou výstavbu a významným vizuálním 
prvkem Baťova koncernu.

Martin Marek,  
David Valůšek 

Státní okresní archiv Zlín

Letná s různými domy, foto J. Vaňhara 1933, SOkA Zlín

Jednodomek na Letné, foto J.Vaňhara 1934, SOkA Zlín



14

Další úspěch: stříbro
V letošním 22. ročníku celostátní Plavecké 
soutěže měst skončil Zlín v kategorii sídel nad 
50 000 obyvatel na druhém místě. Neobhájil 
tak loňský triumf, stříbro je ale opět důkazem, 
že ve Zlíně se plavání dlouhodobě daří. První 
místo vybojovaly České Budějovice. Ve Zlíně 
byl pořadatelem soutěže Plavecký klub ve spo-
lupráci se společností STEZA. Plavalo se na pa-
desátimetrovém bazénu po celou dobu, kdy je 
bazén otevřen, tedy od 6 hodin ráno do devíti 
večer a celkem 601 plavcům, což je o 20 méně 
než loni, se podařilo překonat stometrovou 
vzdálenost, která byla pro účast v soutěži nut-
ná. Štafety se zúčastnili plavci všech věkových 
kategorií. Nejstarší účastnici bylo 85 let a nej-
mladší čtyřletý Vítek zvládl uplavat stovku za tři 
minuty a 44 sekund. 

Mistrovství ČR 
ve společenském tanci
Po 18 letech se do Zlína vrací Mistrovství ČR 
ve sportovním společenském tanci družstev. 
Ve standardních a latinskoamerických tan-
cích se zde utkají o titul nejlepší taneční páry 
a taneční kluby z ČR. Jednotlivé kluby staví 
do družstva čtyři taneční páry, ty soutěží pro-
ti stejně nasazeným párům z jiných družstev 
jako na klasické párové taneční soutěži. Sou-
čet výsledků čtyř párů určí Mistra ČR. Kolek-
tivní charakter soutěže vytváří neopakovatel-
nou sportovní atmosféru. Očekávána je účast 
téměř 300 tanečních párů včetně většiny Mi-
strů ČR. Pořadatelem soutěže je Taneční klub 
Fortuna Zlín ve spolupráci s městem Zlínem. 
TK Fortuna Zlín obhajuje oba tituly Mistrů ČR, 
a to ve standardních i latinskoamerických 
tancích v kategorii juniorů.

Vánočka  
letos už po padesáté
Prestižní Vánoční cena města Zlína v plavání 
se letos uskuteční už po padesáté. Špičko-
vé výkony a souboje na mezinárodní úrovni 
budou k vidění ve dnech 21. a 22. prosince 
v pětadvacetimetrovém bazénu. 

sportměsto zlín
Berani posilují � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Hokejový klub PSG Zlín získal dalšího hlav-
ního partnera v podobě vstupu nadnárodní 
společnosti s americkým kapitálem WSM, 
která se zabývá prodejem softwaru pro ka-
pitálový trh (finanční robot). Smlouva o vzá-
jemné spolupráci byla podepsána na jeden 
rok s předběžnou dohodou na dalším po-
kračování.
„Máme radost, že si zlínský hokej vyhlédla 
další zahraniční společnost, která se hodlá 
naším prostřednictvím výrazně zviditelnit. 
Dává nám to větší ekonomickou stabilitu 
a rovněž větší možnosti. Je pro nás velká 
čest spolupracovat se společností, která 
má americké kořeny a kapitál. Je to oce-
nění práce klubu a úspěchu v podobě po-
stupu do extraligového finále,“ řekl Patrik 
Kamas, jednatel PSG Zlín, na představení 
firmy WSM spojeném s autogramiádou 
opor PSG Zlín na zlínském náměstí.

Logo společnosti WSM bude kromě reklam-
ních ploch na mantinelech a na ledě Zimní-
ho stadionu Luďka Čajky ve Zlíně umístěno 
rovněž na kalhotách hráčů nebo betonech 
a vyrážečce gólmanů. „Budeme se snažit 
zlínské hokejisty podporovat natolik, aby 
získali titul. Určitě chceme být spojeni 
s úspěšným klubem. Motto naší firmy zní 
Všechno je možné. Jednání probíhala rych-
le, prakticky na všem zásadním jsme se 
dohodli během jednoho sezení,“ pověděl 
Jiří Kubíček, spoluzakladatel WSM, spolu-
majitel a ředitel firmy pro Evropu a Asii.
Firma WSM vedle charitativních projektů 
sponzoruje nejnověji i úřadující vicemistry 
české extraligy ze Zlína! „Kvůli rameni jsem 
musel brzy s hokejem skončit. Hokej ale 
mám rád a od dětství v něm fandím Dukle 
Jihlava. Samozřejmě nyní nově v extralize 
i Zlínu,“ uvedl šéf firmy Jiří Kubíček.  [ro]

Hokejisté PSG Zlín pokračují v kampani Jedna víra. Jeden tým. / foto: MZ

Vlach pokračuje
Hokejový klub PSG Zlín využil reprezentač-
ní přestávky k jednání o složení realizační-
ho týmu a rozhodl se prodloužit smlouvu 
s hlavním trenérem Rostislavem Vlachem 
na extraligovou sezonu 2014/2015 s ná-
slednou roční opcí. Nová smlouva byla po-
depsána definitivně v úterý 12. listopadu.
„Jednání byla rychlá a korektní. Cítíme, že 
hlavní trenér má týmu s mnoha mladými 
hráči co dát i v budoucích letech. Stejně si-
tuaci vnímá také on sám, navíc má ke zlín-
skému klubu silný vztah,“ uvedl Patrik Ka-
mas, jednatel PSG Zlín. Jednapadesátiletý 
Rostislav Vlach působí u A - týmu PSG Zlín 
v roli hlavního trenéra třetí sezonu, dříve 
u týmu působil v roli asistenta.  [red] 

Jedna víra, jeden tým
Čelní straně budovy Velkého kina ve Zlíně 
opět dominuje obří megaboard s hokejisty 
PSG Zlín o rozměrech 20 x 8 metrů. Letos 
klub reprezentují mladí útočníci Antonín 
Honejsek a Petr Holík.Oba hráči jsou zachy-
ceni bez vrchní části výstroje, kdy na holém 
těle mají napsána slova charakterizující 
tým PSG Zlín i hráče samotné. Antonín 
Honejsek, stojící v levé části megaboardu 
zády, má na sobě vyobrazen nápis se slo-
ganem JEDNA VÍRA. JEDEN TÝM. Jeden cíl, 
slova Sen či Odhodlání, číslo dresu, zářezy 
na pažbě znázorňující body v uplynulé se-
zoně a Prezidentský pohár. Na pozadí si lze 
všimnout siluety Zimního stadionu Luďka 
Čajky ve Zlíně.  [tm]



Fair Credit | FAJN půjčka
půjčte si od 4 000 do 50 000 Kč

• Rychlost v pohodlí 
 Vašeho domova
• Profesionální jednání
• Férovost
• On-line přehled nad svým 
 účtem
• Transparentnost

800 888 120
www.faircredit.cz

NO
VÁ

 ZI
M

NÍ
 K

OL
EK

CE

slevový systém, odborná obsluha, otevřeno: po-pá 9-18, so 9-12
Vodní 453, 760 01 Zlín, tel: 577 217 067, mob.: 602 700 012

e-mail: zlin@hudy.cz

www.hudy.cz

NEJVĚTŠÍ SÍŤ
SPECIALIZOVANÝCH PRODEJEN

S VYBAVENÍM PRO
OUTDOOROVÉ AKTIVITY

inzerat_zlin_136x92_final 2.indd   2 18.11.13   7:42

e-shop s drogerií a kosmetikou

Doprava ZDARMA
Po celém Zlíně při objednávce nad 500 Kč

Zboží můžete objednat v našich e-shopech
www.novaks.cz nebo www.xantea.cz

Akce platí do 23.12.2013



Styl a komfort

Klidná lokalita u lesa

Dispozice 3+kk až 5+kk

Prostorný pozemek 
ke každému domu

tel.: 602 716 647
www.stavyma.cz

Bydlení 
v přírodě

Obytný soubor rodinných domů Zlín - Paseky

Výstavba 
zahájena

velký výprodej 27. - 31. 12. 2013

Těšíme se na vaši návštěvu   
Po - Pá 8 - 19, So 8 - 12 , www.drogeriecentral.cz

V prosinci otevřeno i v neděli 8.,15. a 22.12.
BIO kosmetika

STR8
DENIM

129.90

119.90

DROGERIE CENTRAL
Sl

ev
ov

ý 
ku

p
on

 - 
20

 %
 n

a 
lib

ov
ol

ný
 p

ro
du

kt
. 

Sl
ev

a 
se

 n
ev

zt
ah

uj
e 

na
 ji

ž 
zl

ev
ně

né
 z

b
ož

í a
 d

al
ší

 
sl

ev
ov

é 
na

b
íd

ky
. P

la
tn

os
t d

o 
10

. 1
2.

 2
01

3
20

%



WIMERS, Zlaté jablko, Zlín       WIMERS, Dlouhá 4309, Zlín  P  ZDARMA
tel.: 739 613 948, Po – Ne: 9 – 21 h        tel.: 577 005 757, Po – Pá: 8 – 18 h, So: 9 – 12 h

Navštivte naše prodejny nebo volejte ZDARMA 800 888 084

10 důvodů k úsměvu  
s mobilem od

*platí pouze pro nerozbalené a nepoužité zboží

WIMERS
běžný

obchod
běžný
eshop

1.  300 druhů mobilů bez úvazků ano ne ano
2.  1000 typů příslušenství skladem ano ne ano

3.  internetové ceny a doprava zdarma ano ne ?
4.  bezplatná výměna do 14 dnů* ano ne ne
5.  vykoupíme zánovní i použité mobily ano ? ne
6.  záruka 2 roky ČR a zapůjčení mobilu ano ne ?
7.  překopírování kontaktů/dat na počkání ano ne ne
8.  nastavíme Váš mobil Po - Ne 9 - 21 hod  ano ? ne
9.  expresní servis na počkání ano ne ne

10.  poštovné 0,- za reklamaci, parkování  ano ano ?
10 x ano 1x ano 2x ano

WIMERS, Zlaté jablko, Zlín       WIMERS, Dlouhá 4309, Zlín  P  ZDARMA
tel.: 739 613 948, Po – Ne: 9 – 21 h        tel.: 577 005 757, Po – Pá: 8 – 18 h, So: 9 – 12 h

Navštivte naše prodejny nebo volejte ZDARMA 800 888 084

10 důvodů k úsměvu  
s mobilem od

*platí pouze pro nerozbalené a nepoužité zboží

WIMERS
běžný

obchod
běžný
eshop

1.  300 druhů mobilů bez úvazků ano ne ano
2.  1000 typů příslušenství skladem ano ne ano

3.  internetové ceny a doprava zdarma ano ne ?
4.  bezplatná výměna do 14 dnů* ano ne ne
5.  vykoupíme zánovní i použité mobily ano ? ne
6.  záruka 2 roky ČR a zapůjčení mobilu ano ne ?
7.  překopírování kontaktů/dat na počkání ano ne ne
8.  nastavíme Váš mobil Po - Ne 9 - 21 hod  ano ? ne
9.  expresní servis na počkání ano ne ne

10.  poštovné 0,- za reklamaci, parkování  ano ano ?
10 x ano 1x ano 2x ano

HLEDÁTE 
VHODNÝ DÁREK?
D Á R K O V É  P O U K A Z Y
N E J E N  K  V Á N O C Ů M

ALEXANDRIAêêêê Spa & Wellness hotel v Luhačovicích

Kontakt: 
tel.: 577 120 700 | email: alexandria@lazneluhacovice.cz

www.HotelAlexandria.cz

T vstup do největšího wellness centra v Luhačovicích
T gurmánské zážitky ve vyhlášené Francouzské restauraci
T lázeňské a wellness procedury
T luxusní kosmetické SPA rituály 
T permanentky do wellness a fitness centra 
T pobytové balíčky

Zabalíme vám to nejlepší 
dle vašeho přání:

darek_92x136_Sestava 1  4.11.2013  15:44  Stránka 1



Blíží se vánoční svátky a vy ještě nemáte dárky 
pro své nejbližší?

Přijďte si k nám zakoupit dárkový koš jako vánoční dárek 
se zárukou nejvyšší kvality a pravého gurmánského zážitku.

Proč dárkové koše, kazety a balíčky právě od nás:

• široký a kvalitní sortiment od regionálních dodavatelů

• netradiční pochoutky (husí játra, francouzské paštičky, 
oříšky v medu, meruňky a švestky plněné sýrem…)

• profesionální přístup

• zkušenosti a příjemná obsluha

Vámi vybrané zboží balíme na počkání či na objednávku.

Dárkové koše si můžete objednat přímo v dárkovém centru, 
emailem na adresu: infoterno@jednotazlin.cz, 
nebo telefonicky na čísle 577 110 517.

http://www.terno.cz/terno-zlin/ 
Zkrátka každý den je u nás super! 

Těšíme se na Vaši návštěvu.

bistro
Kvalita a spokojenost našich klientů je hlavním cílem naší společnosti.

Vše co si u nás
objednáte 
si můžete i odnést
domů.

Losos na másle
Treska na grilu
Krabí klepeta
Pečená pražma
Kalamáry
Grilovaný pstruh
Kuřecí a vepřový 
steak
Káva Lavazza

U nás si zaručeně 
pochutnáte

Otevírací doba:
pondělí        07.00 - 18.00
úterý          07.00 - 18.00
středa          07.00 - 18.00
čtvrtek          07.00 - 18.00
pátek          07.00 - 18.00
sobota          07.00 - 12.00   
neděle  zavřeno

Najdete nás nad kostelem na ulici
Osvoboditelů 161 (dříve Café Max) mobil: 775 162 163

Zveme Vás k
příjemnému

posezení
na zahrádce

Podáváme snídaně, svačinky, obědy večeře.

na delikatesách jako jsou např.:

VÁNOČNÍCH OZDOB
P R O D E J N Í  V Ý S T A V A

EXKLUZIVNÍ KOLEKCE
SKLENĚNÝCH VÁNOČNÍCH OZDOB 
VYRÁBĚNÝCH RUČNĚ
ČESKÝMI VÝROBCI
VÝHRADNĚ
PRO GALERII MARIETTE
A VŠE DALŠÍ, CO K VÁNOCŮM PATŘÍ

Přijďte si vychutnat atmosféru Vánoc
do krásného prostředí vizovického předzámčí.

www.mariette.cz • telefon: 605 706 879 

OTEVŘENO DENNĚ 900 - 1700

Z Á M E K  V I Z O V I C E

5. 10. - 23. 12. 2013



19

polemika město zlín
Doprava – velké téma diskuzí  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Jedním z nejdiskutovanějších témat ve Zlíně je doprava. Příspě-
vek k tomuto tématu zaslal Magazínu Zlín i jeden z jeho čtenářů, 
Antonín Zelinka. 
Pravobřežka
Řešení dopravy baťovských architektů vyhovělo nárůstu dopravy 
celých 100 let. Dostali jsme se do stadia, kdy je nezbytně nutné 
státní silnici I/49 přeložit mimo střed města. Snažili se o to také 
baťováci plánem Pravobřežní komunikace. Tento plán je konti-
nuálně prosazován i dnešními dopravními vizionáři. Je zakotven 
v platném územním plánu města Zlína blokovanými koridory.
Realizace ale bude stále složitější. Vybudovaly se Jižní Svahy, Nivy, 
Vršava a Burešov. Situace je velice vážná, protože dalších 50 let 
se ve směru východ – západ ve vnitřním Zlíně nic budovat nebude. 
Co si představit pod pojmem Pravobřežka?
Čtyřproudou komunikaci ve stavu objednané studie, s průjezdní 
rychlostí 80 – 100 km/hod s umístěním na pravém břehu Dřev-
nice a s trasováním Otrokovice – Čepkov – Sokolská – Burešov 
– břeh za nemocnicí – viadukt přes celé údolí Dřevnice – viadukt 
nad Pančavou do původní stopy I/49 za Příluky.
Výhody: rychlý západo-východní průjezd městem, odlehčení I/49. 
Nevýhody: nutné demolice na Rybníkách a nejspíš také překážejí-
cích domů na Sokolské. Přeložení I/49 neakceptuje a tudíž nebu-
de financovat ministerstvo dopravy.
V mých očích je pravobřežka další průtah městem a co se týká 
jejích příček ke stávající I/49, je znásilňováním celého města. 
O dřívějších variantách – tunelech dlouhých 2,5  km Čepkov – Lidl 
Obeciny a v další variantě Čepkov – Nivy – Burešov budovaných 
za plného provozu dopravy ani nemluvme.
Na tomto místě je nutné si uvědomit, že budování R49 Hulín – 
Fryšták, přivaděče Fryšták do Zlína a obchvatu Zálešné je na spad-
nutí. Naopak, budování Pravobřežky je daleká budoucnost. 
Nabízí se otázka: nešlo by to jinak? Není až 1 km široký pás lesa 
kolem Zlína jeho záchranou? V dnešní době nemůže být problém 
vybudovat na náklady ministerstva dopravy rychlý dvoupruh s ná-
jezdy a sjezdy v typické valašské krajině. Dovedu si představit 
trasování v Otrokovicích jako pravobřežka, v Loukách viaduktem 
do masivu Tlusté hory, v místě křížení s I/49 sjezd a nájezd Zlín zá-
pad, v místě Březnické nájezd Zlín střed, sjezd v místě Gahurova, 
za Přílukem nájezd a sjezd na Zlín východ a vymalováno.
Zlín by se dostal do dopravního stínu mezi státními silnicemi 
I/49, budoucí R/49 a I/55. Obracím se na vás jako dopravní laik 
a žádám vás o angažovanost. Věřím, že to dopadne ve prospěch 
nás všech. Jako příklad nám musí sloužit řešení dopravní situace 
v Olomouci, které bylo přijato až referendem občanů.
Plánovaná rychlostní komunikace R49
Kraji se podařilo R49 zařadit do mezinárodní sítě TEN-T s trasová-
ním Paříž – Norimberk – Brno – Hulín – Zlín – Púchov – Kyjev. Proč 
Zlín? První etapa budování Hulín – Fryšták má být zahájena v příš-
tím roce, další úseky se připravují. Dočasně (5 – 25 let?) bude Zlín 
ohrožen trasou Paříž – Kyjev. Aby se tak nestalo, musela by se celá 
trasa R49 budovat kontinuálně. V tomto světle je jasné, proč je tak 
bohatě dimenzován přivaděč Fryšták a vynucená stavba obchvatu 
Zálešné. Proto se také mluví o nutnosti zahloubení v budoucnu 
elektrifikovaného vlaku u Lidlu Obeciny o 7 m.
Bydlím na Obecinách. Po dokončení dálnice do Otrokovic nastalo 
období, kdy mně pod okny hojně jezdily kamiony ze Slovenska, 
Ukrajiny, Lotyšska a Litvy. Putování cizinců zastavilo až obeznáme-
ní se s tím, že ve Zlíně je 30 semaforů bez zelené vlny. 
Bohužel tato brzda po vybudování části R49, přivaděče a ob-
chvatu Zálešné odpadne. Myslím si, že kategorický požadavek 
všech dotčených občanských sdružení na protažení první etapy až 
do Lípy je oprávněný.

Na podněty v příspěvku Antonína Zelinky reagoval Karel Říha, 
dopravní specialista Magistrátu města Zlína. 
Pravobřežka
K vašemu textu ohledně pravobřežní komunikace bych rád 
doplnil, že v současné době je tato komunikace definována 
v politice územního rozvoje ČR a to jako „kapacitní silnice“. Její 
charakter (jestli bude čtyř, dvou, osmipruhová, pro 40, 80 nebo 
100km rychlost) není dále definován. 
V současné době si žádný dopravní inženýr, projektant a od-
borník dostatečně obeznámený s touto problematikou nedo-
volí předjímat, kudy přesně trasa povede a už vůbec ne co se 
kvůli této trase bude muset bourat. V těchto věcech bych Vás 
požádal o zdrženlivost, aby zbytečně nedocházelo k mylnému 
informování veřejnosti. Dříve zpracované studie jsou pouze stu-
die a jejich váha ve vztahu k budoucímu vedení je nulová. Sa-
mozřejmě se k nim přihlédne, ale žádným způsobem nedefinují 
trasu.
Ve věci charakteru komunikace komunikujeme s ministerstvem 
dopravy a Zlínským krajem.
Z hlediska dopravního je vybudování alternativní trasy (chce-
te-li přeložky I/49) nezbytnou podmínkou pro zklidnění dopra-
vy v centru a širším centru města. Je také podmínkou rozvoje 
dalších ploch určených k výstavbě v územním plánu a rozvoje 
bývalého areálu Svitu. Její budoucí umístění vychází zejména 
z topografie území a ze socioekonomických ukazatelů (kde se 
bydlí, kde se pracuje, kde jsou obchody apod. a dopravní vazby 
mezi těmito zdroji a cíly). Z tohoto hlediska je umístění komu-
nikace správné v rozhraní Jižní Svahy – Centrum v ostatních 
částech města návazně na pravém břehu Dřevnice (odtud ná-
zev). Vámi navrhované vedení má několik zásadních nevýhod 
oproti dnes již stabilizovanému řešení. Jedná se zejména o výš-
kové vedení komunikace (nutné by byly vysoké zářezy, případ-
ně dlouhé tunely), masivní zásah do lesního porostu, nevhodné 
šíření hlukové zátěže nad městem, obtížně řešitelné sjezdy (ne-
dostatek místa, náročné výškové vedení). 
Zcela zásadní je skutečnost, že realizací této trasy by nedošlo 
ve větší míře k odlehčení centra města, to by i nadále zůstalo 
radiálně rozdělené současnými průtahy s vysokými intenzitami 
automobilové dopravy. Tato trasa by ve větší míře převzala pou-
ze tranzitní dopravu (v současné době tvoří tranzitní doprava 
cca 15 %, zbylá doprava je místní).
Z výše uvedených důvodů považuji vedení trasy v lesním masi-
vu za zcela vyloučené, míra vynaložených veřejných prostředků 
by nepřinesla adekvátní užitek a v takové výši, jaké se dá do-
sáhnout v jiné trase. 
Plánovaná rychlostní komunikace R49
Trasa R49 se samozřejmě vybudováním úseku Hulín Fryšták 
nezastaví. Už dnes se pracuje na celém prodloužení trasy až 
ke slovenským hranicím (úseky jsou v různé fázi příprav dle 
informací investora – ŘSD). Zařazením trasy do koncepce sítí 
TEN-T nedojde ze dne na den k navýšení dopravy, protože řidiči 
kamionů jezdí podle autoatlasů a ne podle nařízení evropské 
komise! I město Zlín by uvítalo, kdyby byl zprovozněn celý úsek 
až do Lípy, jsme jednoznačně pro takové řešení. Nicméně chá-
peme náročnost zajištění celé trasy a důvěřujeme investorovi 
(ŘSD), že vyvine maximální snahu, aby obě stavby proběhly v co 
nejbližším termínu. Paradoxně právě některá občanská sdru-
žení dělají této snaze medvědí službu. Situace po zprovozně-
ní obchvatu Zálešné nebude ideální, ale bez tohoto obchvatu 
by došlo k výraznému přetížení dopravy v širším centru měs-
ta a efekt stavby i přes všechna negativa je v kontextu celého 
města pozitivní.



20

město zlín kultura

Sbor zvítězil  
na festivalu v Bratislavě
Nejvyššího ocenění se dostalo na říjnovém 
mezinárodním festivalu pěveckých sborů 
Bratislava Cantat 2013 pěveckému sboru 
Cantica laetitia. Zlínský sbor soutěžil hned ve 
dvou kategoriích, a to Musica sacra a capella 
(duchovní hudba bez doprovodu) a Chamb-
er adult choir  9 – 22 singers (komorní sbor  
9 – 22 zpěváků). V první jmenované katego-
rii sbor vybojoval 27,8 bodů a v druhé 29,1 
bodů. Získal tedy dvě zlatá pásma a díky nej-
vyššímu počtu bodů v obou kategoriích i dvě 
první místa. Žádný jiný sbor soutěže navíc ne-
překročil hranici 28 bodů, Cantica laetitia tak 
díky zisku 29,1 bodů vyhrála cenu Grand Prix 
pro absolutního vítěze celé soutěže a odvezla 
si z Bratislavy další skvělý úspěch. 

Fotosoutěž čtyři roční 
období ve Zlíně
Zbývají poslední dva měsíce  do ukončení fo-
tosoutěže Čtyři roční období ve Zlíně.
Posílat můžete maximálně tři fotografie na 
jedno roční období, které musí být v digitální 
podobě a  tiskovém rozlišení min. 300 dpi. 
Vítězové v každé kategorii obdrží věcné ceny 
a jejich fotografie budou použity na zlínských 
propagačních tiskovinách. Fotografie můžete 
zaslat na adresu magistrátu nebo na e-mail: 
irenaorsagova@zlin.eu.
Podrobné podmínky a kupon fotosoutěže 
jsou na webu města Zlína www.zlin.eu nebo  
v informačním středisku na radnici.

Hudební nadílka pro děti
Hudební předvánoční putování po různých ze-
mích pro děti a jejich rodiče připravila na ne-
děli 8. prosince od 14.30 hodin Filharmonie 
Bohuslava Martinů. Nadílku přináší někde 
Santa Claus, Mikuláš nebo i Děda Mráz, ale 
tentokrát hlavně zlínští filharmonici. Na kon-
certě vystoupí Moravské děti – Holešovský 
dětský sbor, zlínský herec Rostislav Marek, 
anglický dirigent Kirk Trevor. Zazní skladby  
D. Ellingtona, I. Berlina, G. Bileta, L. Anderso-
na, A. Vivaldiho.

Zlín se stane kulisou pro nový český film� � � � � �
Zlín - Nový celovečerní film od tvůrců Tajem-
ství staré bambitky se letos na podzim za-
čal natáčet ve Zlíně. Tentokrát nejde o po-
hádkový příběh, ale o film pro dospělé s pří-
značným názvem Intimity. „Rádi bychom 
prostřednictvím filmu Zlín zviditelnili. Je to 
takový pokus o resuscitaci filmu v kdysi fil-
movém Zlíně,“ uvedl autor scénáře, zlínský 
rodák, Evžen Gogela. „Jsem patriot. Navíc 
ze Zlína pochází i kameraman Tomáš Kres-

ta a grafik-designér Roman Werner,“ dodal 
Gogela. Město Zlín se stalo partnerem fil-
mu a menší roli v něm bude mít i primátor 
Miroslav Adámek. „Jsme rádi, že se Zlín 
stává znovu cílem filmařů. Navíc tvůrci fil-
mu jsou zárukou kvality,“ uvedl náměstek 
primátora Miroslav Kašný. Filmový štáb si 
pro natáčení vybral interiéry Centroprojek-

tu, točily se i scény v pětadvacetimetro-
vém bazénu v městských lázních. Několik 
desítek komparsistů potřebovali filmaři 
v klubu Golem, kde chtěli vytvořit pravou 
rockovou atmosféru. Na řadu přišly i zají-
mavé exteriéry v okolí Zlína. „Dlouho jsme 
hledali nejlepší výhled na město a na-
konec jsme ho našli na kopci v Příluku,“ 
uvedl Evžen Gogela. Natáčelo se napří-
klad na Letné a filmaři zajeli i na valašské 
kotáry do Slušovic. Na jeden den obsadili 
autoři a protagonisté filmu i náměstí Míru, 
točilo se u kašny naproti zlínské radnici 
nebo v parku u knihovny. 
Režie filmu Intimity se ujal Ivo Macharáček, 
který je spolu s Evženem Gogelou pode-
psaný i pod úspěšnou pohádkou Tajemství 
staré bambitky (na ČT ji viděly dva miliony 
diváků) a sitkomem Helena (jeden milion 
diváků na TV Nova). 
Film Intimity má skvělé herecké obsazení: 
Zlata Adamovská, Petr Štěpánek, Ondřej 
Vetchý, Tomáš Klus, Jitka Ježková, Martin 
Stránský, Kristýna Leichtová, Jaroslav Ple-
sl, Petra Hřebíčková a další. 
Intimity je celovečerní nezávislý film, který 
se skládá ze sedmi fragmentů milostných 
příběhů vzájemně propojených v čase. Inti-
mity divákům ukáže sedm pohledů na lás-
ku v jejích různých stádiích, od teena- 
gerské až po seniorskou a to v reálném 
nadnárodním světě. Světlana Divilková

Derniéra svatojánské noci
V magický les plný originálních hudebních 
nástrojů se v sobotu 14. prosince v 19.00 
naposledy promění jeviště Velkého sálu 
v Městském divadle Zlín. Derniéru bude 
mít Shakespearovská komedie Sen noci 
svatojánské, kterou herci zkoušeli pod 
vedením Pavla Kheka. „Shakespeare by 
byl dobrý marketingový manager, za hlav-
ní téma hry si vybral cit, který se dotýká 
nás všech. Je to hra, která se v každém 
okamžiku dotýká všech diváků v hledišti,“ 
vysvětluje Pavel Khek, proč se rozhodl in-
scenovat právě Sen. Do hry, v níž vystu-
puje dvacet postav, obsadil pouze osm 
herců. „Podezírám Shakespeara, že ně-
kde ve skrytu duše si to takhle představo-
val. Jeho dramatickou metodou ve Snu je 
zdvojování, zrcadlení, příběh athénských 
milenců se zrcadlí v příběhu, který hra-
jí řemeslníci a tak dál. My jsme rozhodli 
to zdvojování dovést do důsledku,“ řekl. 
A aby toho herci neměli málo, museli se 
naučit hrát na  nejrůznější hudební ná-
stroje, které předtím nikdy neviděli. Hrají 
Radovan Král, Luděk Randár, Eva Daň-
ková, Radoslav Šopík, Marek Příkazký, 
Zdeněk Lambor, Hana Tomáš Briešťanská 
a Marie Vančurová.  [red]

Z natáčení filmu. / foto: MMZ 

Sen noci svatojánské. / foto: MDZ 

Vánoční cena  
ve společenském tanci
Pravidelná Vánoční cena Klubu společen-
ského tance Mědílkových a statutárního 
města Zlína, žáků tanečních kurzů katego-
rie E a hobby párů, kterou vyhlašuje Svaz 
učitelů tance ČR, se koná 21. prosince 
v Kongresovém centru Zlín. 
Soutěž probíhá po celý den a v rámci ple-
sového večera proběhne její finále. První 
tři vítězné páry si zatančí na Mistrovství 
ČR v Praze. Od 19.30 pokračuje program 
Vánočním plesem v bílém. Mladé absol-
venty tanečních čeká slavnostní polonéza 
a  první tanec s rodiči. K tanci a poslechu 
zahraje skupina Quattro.  [red]



2121

město zlínkultura

Batanagar, East Tilbury 
a Möhlin spojuje Baťa
Výstava „Baťova města“, která původně 
vznikla pro Gropiův modernistický Bauhas 
v německém Dessau, je k vidění ve Zlíně 
ve 14|15 Baťově institutu, v přízemí bu-
dovy 14. Projekt, který připravila Nadace 
Bauhaus, představí mezinárodní satelitní 
sídliště společnosti Baťa nejen z hlediska 
jejich vzniku a rozvoje. Jako případové stu-
die byla vybrána města East Tilbury v Anglii 
a Batanagar v Indii. Při první repríze výstavy 
v Basileji přibyl švýcarský Möhlin. Projekt, 
který se díky Krajské galerii výtvarného umě-
ní prezentuje i ve Zlíně, umožňuje srovnání 
baťovských sídlišť se současnými světový-
mi výrobci a ukazuje, nakolik jsou regiony 
a města přetvářeny nadnárodními obuvnic-
kými koncerny, vytvářejícími své specifické 
architektonické modely a ovlivňujícími způ-
sob života a spotřebitelské postoje na da-
ném místě. 
Výrobci nadnárodních značek zanechávají 
své „stopy“ po celém světě. V protikladu 
k této nadnárodní dělbě práce a s ní sou-
visející malou viditelností stojí úsilí firem 
vytvářet pro zákazníky identifikovatelné 
lokality. Tato myšlenka není nikterak nová, 
vlastně se v mezinárodním měřítku rozší-
řila již během prvních desetiletí 20. století 
v souvislosti s působením společností typu 
Baťa. Cílem výstavy je seznámit návštěvníky 
nejen s nevídaným rozsahem obuvnického 
impéria firmy Baťa, jeho expanzí do světa 
a s historií tří vybraných satelitů, ale hlavně 
s dnešním stavem těchto tří měst. Nesnaží 
se rekonstruovat či dokonale zmapovat his-
torii společnosti Baťa, ale spíše interpreto-
vat nové poznatky z výzkumu interkulturního 
týmu badatelů z Bauhausu. Zlínská galerie 
převzala výstavu po její české repríze v Domě 
umění města Brna.
Kurátory výstavy jsou Markéta Březovská 
a Rostislav Koryčánek, kurátorkou výstavy 
ve Zlíně je Ladislava Horňáková. Výstava 
trvá od 13. listopadu a bude k vidění do  
5. ledna 2014. Expozice je přístupná denně 
mimo pondělí od 10.00 do 18.00, ve čtvrtek 
do 20.00.

Pro školáky mají v muzeu i v galerii  
speciální programy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Krásné výstavní prostory, nové exponáty 
a kvalitní zázemí pro workshopy a edu-
kační programy nabízí 14|15 BAŤŮV IN-
STITUT. Navíc muzeum i galerie výtvarné-
ho umění, které zde sídlí, přicházejí opět 
od září s doprovodnými edukačními pro-
gramy k expozicím a výstavám určenými 
pro předškoláky a žáky základních i střed-
ních škol.
Muzeum jihovýchodní Moravy
Náplň edukačních programů Muzea jiho-
východní Moravy vychází z témat stálých 
expozic i krátkodobých výstav muzea, ty 
se obměňují zpravidla po dvou až čtyřech 
měsících. „Doprovodné programy k expo-
zicím a výstavám vytváříme tak, aby v nich 
pedagogové nacházeli možnosti rozšíření, 
popřípadě doplnění výuky. Snažíme se při 
jejich tvorbě vycházet z rámcových vzdě-
lávacích programů. Nabízíme i možnost 
připravit „program na míru“ podle přání 
pedagogů,“ uvedla lektorka muzea Ivona 
Bořutová.
Poté, co se muzeum přestěhovalo do no-
vých prostor továrního areálu, a zanikly 
původní expozice na zámku, bylo třeba 
programy přizpůsobit novým podmínkám 
nebo je vytvořit zcela nově. Pro děti dru-
hého stupně základní školy a středoško-
láky byly vytvořeny programy představující 
cestovatele Jiřího Hanzelku a Miroslava 
Zikmunda. Pro děti prvního stupně a před-
školáky jsou určeny programy přibližující 
animované filmy vzniklé ve zlínských ate-
liérech. Od září si pedagogové mohou 
objednávat také edukační programy inspi-
rované tématy dvou nových muzejních ex-
pozic: „PRINCIP BAŤA: Dnes fantazie, zítra 
skutečnost“ a „Zvířata na Zemi a člověk“. 
Své místo ve 14. budově má i expozice 
Františka Bartoše – mladcovského rodá-
ka, významného etnografa, jazykovědce 
a pedagoga. Tato expozice přechází v her-
nu s interaktivními prvky pro volně příchozí 
návštěvníky. Tyto prvky jsou zakompono-
vány i do nabízených edukačních progra-
mů. V nabídce nechybí ani oblíbené pro-
gramy Bádání o středověkém Zlíně, „Co 

je to muzeum“ a také dva terénní progra-
my „Pátrání po místě“ či „Vycházka mezi 
stromy“. Kromě realizace doprovodných 
programů k expozicím a výstavám plánuje 
oddělení muzejní pedagogiky další akce 
pro širokou veřejnost. Více informací o ná-
plni programů a akcích muzea naleznete 
na adrese www.muzeum-zlin.cz.

Krajská galerie výtvarného umění
Edukační či animační programy jsou také 
nedílnou součástí výstav v Krajské galerii 
výtvarného umění ve 14. budově tovární-
ho areálu. „Cílem těchto programů je, aby 
si návštěvníci odnesli nejenom vizuální 
zážitek, ale také pochopení kontextu děl 
a výstavy. Jedná se o zprostředkovávání 
současného a moderního umění veřejnos-
ti zážitkovou formou,“ vysvětlil autor edu-
kačních programů Martin Čada ze zlínské 
galerie. 
Součástí programů pro školáky i veřejnost 
jsou rozhovory, diskuze, přednášky auto-
rů, ale i konkrétní praktické výtvarné úkoly 
a techniky v prostorách expozice a ve vý-
tvarném ateliéru. „K výstavám je připraven 
pracovní list. Úkoly v něm jsou voleny tak, 
aby byly v přímé vazbě k výstavě a byly 
souhrnem obsahové problematiky jednot-
livých děl,“ dodal Martin Čada.
Edukační programy, při kterých člověk vý-
tvarné umění skutečně „prožívá“, připra-
vují v krajské galerii nejen pro školáky, ale 
i pro dospělé či seniory (Univerzita třetího 
věku, Klub přátel výtvarného umění). Pro-
gramy trvají obvykle hodinu a čtvrt, tedy 
necelé dvě vyučovací hodiny. 
Při jejich přípravě vychází lektor z instala-
ce výstavy, obsahu a hlavní myšlenky ex-
pozice, kterou definuje kurátor. 
V blízké době se galerijní prostor posílí 
o interaktivní prvky pro návštěvníka v po-
době magnetické mapy s jednotlivými vý-
znamnými stavbami Zlína a Autoportrét 
od Bohumila Kubišty, který se na doty-
kové obrazovce barevně promění podle 
své nálady. Více informací o programech 
na www.galeriezlin.cz [sve]Děti mají pracovní sešity. / foto: MJVM 

Program ve filmovém kabinetu. / foto: archiv



22

kultura

Od Adventu po Štědrý den
 ■ Vánoční koledování ve Slunečnici

Příjemně strávený den v předvánoční atmo-
sféře slibuje Slunečnice. Na den 11. prosince 
v čase od 10 do 18.00  připravila Den otevře-
ných dveří. V prodejní nabídce budou adventní 
věnce, vánoční stromečky a spousta krásných 
výrobků z chráněné dílny. V kavárně budou 
obsluhovat veřejnost hokejisté PSG Zlín a mo-
derátoři Radia Zlín a o hudební pohodu se 
bude starat cimbálová muzika a pěvecký sbor 
Mužáci. Nebude chybět horký punč, malování 
perníčků a občerstvení. 

 ■ Valašský soubor Kašava zve
Valašský soubor Kašava pořádá 76. besedu 
u cimbálu pod názvem „Nenechte nás dlúho 
státi aneb Předvánoční besedování s CM Da-
naj“. Akce se koná 14. prosince od 19.30 ve ví-
ceúčelové budově Podhoran Lukov a o zábavu 
se postará cimbálová muzika Danaj a Valašský 
soubor Kašava. Vstupenky prodává předprodej 
ve Velkém kině. Doprava ze Zlína zdarma.

 ■ Chodúr a malenovický sbor
Jedinečný vánoční  koncert Martina Chodúra 
s dětským pěveckým sborem ZŠ Malenovice 
Carmina Bona se koná 17. prosince v 19.00 
v Academia centru UTB. Jedinečnost tkví v tom, 
že si zpěvák pro zlínský koncert vybral kromě 
svého sboru a kapely právě malenovický še-
desátičlenný dětský sbor. Zazní skladby z alba 
Manifest i světové hity v jedinečných úpravách, 
jako jsou Hallelujah, My way, The Christmas 
Song a mnoho dalších. Vstupenky k dostání  
ve Velkém kině a multikině.

 ■ Vánoční stromeček v přírodě
Na procházku k vánočnímu stromečku v pří-
rodě se můžete vydat ve středu  18. prosince 
v 16.30. Trasa bude značena od poslední za-
stávky MHD  č. 6  a č. 8 na Kocandě. Pořada-
tel akce ASPV SK Zlín doporučuje vzít s sebou 
prskavky, nadílku pro zvířátka a také něco dob-
rého k opečení na ohni. Malý táboráček bude 
připraven u ozdobeného stromečku a jesliček 
v cíli procházky.

 ■ Štědrovečerní zpívání na náměstí
Podvanácté se uskuteční Štědrovečerní zpívá-
ní na náměstí před radnicí. Od desáté hodiny 
večerní se za skromného doprovodu houslí 
a píšťalek budou zpívat známé i méně známé 
koledy. Příchozí mohou zkusit lít olovo do vody 
a poté hádat, co je v příštím roce čeká, dívky 
pak z hodu střevícem zjistit, zda je v příštím 
roce čeká svatba, nebo ještě zůstanou doma. 
Nebude chybět ani větvička jmelí pro vánoční 
políbení. Pro všechny budou připraveny malé 
zpěvníčky. Soubor Kašava, který toto oblíbené 
setkání pořádá, všem připomíná, aby si s se-
bou kromě již tradiční slivovice na zahřátí při-
nesli i hudební nástroje, například zvonečky či 
rolničky. Celá akce trvá asi 45 minut, aby lidé 
případně stihli půlnoční mši.

Muzeum připravilo výstavu dokumentující 
historii Zlína od pravěku až po 19. století  � � � � � �
Zlín v proměnách času. Tak se jmenuje 
dlouhodobá výstava Muzea jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně, která je umístěna ve vý-
stavních prostorách ve 14. budově 14|15 
BAŤOVA INSTITUTU. Lidé prostřednictvím 
panelů nahlédnou do historie Zlína a zlín-
ského panství od pravěku až po 19. sto-
letí. K vidění jsou i archeologické nálezy 

či historické předměty. „Představujeme 
minulost předbaťovského Zlína, který byl 
osídlen již od pravěku. Nálezy svědčí o tom, 
že zde lidé žili již ve starší době kamenné. 
V samotném centru Zlína jsou zaznamená-

ny také stopy po Keltech, nacházely se zde 
slovanské osady z období Velkomoravské 
říše, na něž pak navázaly osady, které se 
staly základem středověkého Zlína,“ přiblí-
žila část výstavy její kurátorka a spoluau-
torka Jana Langová.
Nejstarší období dokumentuje také něko-
lik archeologických nálezů, například pa-
zourky z paleolitu, které se našly v měst-
ské části Louky. Archeologové objevili 
v Malenovicích také nádoby nebo kamen-
né nástroje. 
„V oblasti Kudlovské přehrady se našly po-
zůstatkykultury popelnicových polí. Všech-
ny vystavené předměty jsou ze sbírek 
našeho muzea,“ dodala Jana Langová. 
Historickou éru připomíná soubor cíno-
vého nádobí. Výstava „Zlín v proměnách 
času“ zaplňuje mezeru pro vlastivědnou 
expozici, která ve Zlíně dlouhodobě chybí. 
Trojrozměrné exponáty se budou po určité 
době obměňovat.
Výstava se nachází v muzejních prostorách 
v přízemí 14. budovy. Otevřena je denně, 
kromě pondělí, od 10.00 do 18.00, ve 
čtvrtek je otevírací doba prodloužena až 
do 20.00. [red]

Divotvorný Silvestr v divadle� � � � � � � � � � � � � � � � �
S letošním rokem se v Městském divadle 
Zlín rozloučí 31. prosince od 18 hodin ve 
Velkém sále muzikálem Hany Mikoláškové 
Divotvorný hrnec. S herci ho nastudovala 
podle legendární a nadčasové hry Voskov-
ce a Wericha umělecká šéfka divadla Hana 

Mikolášková. V hlavní roli diváci uvidí Mar-
kétu Kalužíkovou, Marka Příkazkého, Gus-
tava Řezníčka a Zdeňka Julinu. Po předsta-
vení bude ve foyer následovat slavnostní 
raut. Vstupenky v ceně 540, 560 a 580 
korun už jsou v prodeji.

Archeologické nálezy. / foto: MJVM 

Divotvorný hrnec. / foto: MDZ

město zlín



23

přehled akcí v prosinci kultura

Vítání dětí do života
 ■ 4. října 2013 

Matyáš Pospíšil, nar. 11. 1. 2013, Díly VI
Filip Černý, nar. 27. 2. 2013, Vysoká
Sára Trčková, nar. 20. 5. 2013, U Trojáku
Adam Klimecký, nar. 23. 5. 2013, Budovatelská
Daniela Kozlová, nar. 23. 5. 2013, Okružní
David Hruška, nar. 24. 5. 2013, Slínová
Marek Novák, nar. 24. 5. 2013, Zálešná
Elen Grycmanová, nar. 24. 5. 2013, Podlesí III 
Jan Chmela, nar. 26. 5. 2013, Tyršova
Jakub Plaček, nar. 26. 5. 2013, Zelinova
Izabela Erbenová, nar. 28. 5. 2013, Křiby
Barbora Bosáková, nar. 28. 5. 2013, Větrná
Josef Směšný, nar. 30. 5. 2013, Lazy III
Radan Valík, nar. 30. 5. 2013, Díly VI
Albert Heřkovič, nar. 31. 5. 2013, Okružní
Nikol Skládalová, nar. 1. 6. 2013, třída T.  Bati
Emma Hrabalová, nar. 2. 6. 2013, L. Váchy
Tobias Zeman, nar. 3. 6. 2013, Klabalka
Kristýna Svačinová, nar. 4. 6. 2013, L. Váchy
Sofie Kozelská, nar. 10. 6. 2013, Na Honech III

 ■ 11. října 2013 
Pavlína Majzlíková, nar. 16. 4. 2013, Padělky IX 
Ondřej Vranka, nar. 11. 6. 2013, Moravská
Lucie Šturmová, nar. 12. 6. 2013, Kotěrova 
Štěpán Novotný, nar. 13. 6. 2013, Lázně, Kos-
telec 
Anna Macková, nar. 14. 6. 2013, Na Honech I
Nikola Machů, nar. 16. 6. 2013, Na Drahách 
Lukáš Doležel, nar. 17. 6. 2013, Voženílkova 
Veronika Očadlíková, nar. 17. 6. 2013, Větrná 
Lucie Rajtarová, nar. 20. 6. 2013, Růžová 
Dominik Berger, nar. 21. 6. 2013, Borová 
Mariana Frolková, nar. 23. 6. 2013, Osvobo-
ditelů
Jan Masař, nar. 26. 6. 2013, Chmelnická
Adéla Štětkářová, nar. 27. 6. 2013, Borová 

 ■ 18. října 2013 
Václav Florián Nedvěd, nar. 11. 3. 2013, Zbo-
rovská
Petra Rašnerová, nar. 17. 5. 2013, Zelinova 
Eliška Nováková, nar. 20. 3. 2013, Horní konec 
Libor Liška, nar. 28. 6. 2013, Prlovská
Sofie Žeravská, nar. 29. 6. 2013, Lesní čtvrť I
Tomáš Huťka, nar. 30. 6. 2013, Nadhumení 
Vanesa Tovtová, nar. 1. 7. 2013, Podlesí
Ema Botulová, nar. 2. 7. 2013, Mostní 
Richard Božoň, nar. 3. 7. 2013, Kocanda

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN

www.gacinema.cz

5. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘIJDE LETOS JEŽÍŠEK?
ČR - 2013 - (0) - 100 minut - Bioscop - romantická komedie
Režie: Lenka Kny
Hrají: Libuše Šafránková, Josef Abrhám, Igor Chmela

SVIŇÁK
VB - 2013 - (15) - 97 minut - titulky - HCE - krimi komedie, drama
Režie: Jon S. Baird
Hrají: James McAvoy, Jamie Bell, Alan Cumming, Imogen Poots

ROZKOŠ
ČR - 2013 - (12) - 111 minut - Cinemart - tragikomedie
Režie: Jitka Rudolfová
Hrají: Jana Plodková, Martin Myšička, Jaroslav Plesl, Jan Budař

OLDBOY
USA - 2013 - (15) - 104 minut - titulky - Bontonfilm - akční thriller

12. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VŠE JE ZTRACENO
USA - 2013 - (12) - 106 minut - titulky - Cinemart - akční, drama
Režie: J.C. Chandor
Hrají: Robert Redford

SOBÍK NIKO 2
Fin./Něm./Dán./Irsko - 2012 - (0) - 75 minut - dabing Intersonic 
– anim. dobr. komedie

HOBIT: ŠMAKOVA DRAČÍ POUŠŤ 3D
USA/Nový Zéland – 2013 – (0) - titulky i dabing – WB – dobrodruž-
né fantasy
Režie: Peter Jackson
Hrají: Orlando Bloom, Elijah Wood, Cate Blanchett, Richard Armi-
tage, Lee Pace, Martin Freeman, Ian McKellen, Andy Serkis

19. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PUTOVÁNÍ S DINOSAURY 3D
USA - 2013 - (0) - Cinemart - dabing - dobrodružný, rodinný
Režie: Barry Cook, Neil Nightingale

FRAJEŘI VE VEGAS
USA - 2013 - (12) - 105 minut - titulky - Bontonfilm - komedie
Režie: Jon Turteltaub
Hrají: Michael Douglas, Robert De Niro, Morgan Freeman

26. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WALTER MITTY A JEHO TAJNÝ ŽIVOT
USA - 2013 - (0) - titulky - Cinemart - dobrodružná komedie
Režie: Ben Stiller
Hrají: Ben Stiller, Kristen Wiig, Adam Scott, Kathryn Hahn

NYMFOMANKA – 1. ČÁST
Dán./Něm./Fr./Bel./VB – 2013 – titulky - (18) – Aerofilms – ero-
tické povídkové drama
Hrají: Charlotte Gainsbourg, Stellan Skarsgård, Shia LaBeouf
Režie: Lars Von Trier

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
Projekce nejenom pro seniory. Cena 40 Kč, 3D za 60 Kč

2. prosince v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
STÁŽISTI
USA - 2013 - (12) - 119 minut - dabing - Cinemart - komedie
Režie: Shawn Levy
Hrají: Vince Vaughn, Owen Wilson, Rose Byrne, John Goodman

11. prosince v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . multikino
LÍBÁNKY
ČR – 2012 - 98 minut – (12) – Falcon – drama
Hrají: Aňa Geislerová, Stanislav Majer, Kristýna Fuitová, Jiří Černý
Režie: Jan Hřebejk

18. prosince v 10 a 14 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
DIANA
VB/USA/Švédsko – 2013 – (12) - titulky – Bonton - životopisné 
drama
Režie: Oliver Hirschbiegel
Hrají: Naomi Watts, Lee Asquith-Coe, Naveen Andrews

27. prosince v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
DONŠAJNI
ČR – 2013 – (0) – Bonton – komedie
Režie: Jiří Menzel
Hrají: Jan Hartl, Libuše Šafránková, Martin Huba, Jiřina Jirásková

VELKÉ KINO – AKCE
3. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LENKA FILIPOVÁ - CONCERTINO

4. prosince ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT ALICE KONEČNÉ

6. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AEROSMITH: ROCK FOR THE RISING SUN
Režie: Casey Patrick Tebo, 96 min

10. prosince v 19.30 hod., 50 min.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ERIKIT
Premiéra dokumentu o severovýchodní Sibiři.

11. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS – KRÁTKÉ FILMY

14. prosince v 18.45 hod., 200 min. . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FALSTAFF: G. VERDI
Přímý přenos z Metropolitní opery v New Yorku
Režie: Robert Carsen Dirigent: James Levine 

22. prosince v 15.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPÍCÍ KRASAVICE (ZÁZNAM)
Záznam přenosu baletu z Velkého divadla v Moskvě
Hudba: P. I. Čajkovskij 
Choreografie: M. Petipa, J. Grigorovič

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Tř. T. Bati 4091/ 32, tel. 577 636 207, www.divadlozlin.cz, e-mail: 
prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. prosince ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
B. NĚMCOVÁ: ČERTŮV ŠVAGR
Divadelní společnost J. Jurištové Praha; pohádka s Mikulášskou 
nadílkou ve foyer.

5. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
20. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. R1
F. KOŽÍK, P. MICHÁLEK: NEJVĚTŠÍ Z PIEROTŮ

6. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .veřejná generálka
7. prosince v 19 hod. premiéra . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. P
10. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 1
19. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11
28. prosince v 19 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
R. VENCL, M. DOLEŽELOVÁ: HRABĚ MONTE CARLO
Dost riskantní komedie psaná na tělo zlínskému souboru a jevišti.

6. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. KANDER, J. STEIN, F. EBB: ŘEK ZORBA

10. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z. A P. TEISINGEROVI – H. MIKOLÁŠKOVÁ: 
O ČLOVÍČKOVI

11. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11. prosince ve 14.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 12
12. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12. prosince ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 15
O MEDVĚDU ONDŘEJOVI
Divadelní společnost J. Jurištové Praha

13. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARLEM GOSPEL CHOIR H

14. prosince v 19 hod. derniéra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
W. SHAKESPEARE: SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ

15. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECHOVÝ ORCHESTR MLADÝCH

16. prosince v 15 hod. foyer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ BAZAR PRO NADĚJI
Zpívání koled s herci; vstup volný.

17. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
I. MERGAULT: SBOHEM ZŮSTÁVÁM
Divadlo Kalich Praha. Hrají: Iva Janžurová, Jana Paulová, Pavel Zed-
níček, Jaromír Dulava/Antonín Procházka

18. prosince ve 14.30 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 16
19. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
31. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTR V DIVADLE S RAUTEM - B. LANE, 
J. VOSKOVEC, J. WERICH: DIVOTVORNÝ HRNEC

26. prosince ve 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Z. MIKOTOVÁ: O PEJSKOVI A KOČIČCE



24

kultura přehled akcí v prosinci
DÍLNA
4. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA – HRABĚ MONTE CARLO
Neformální beseda s tvůrci nové komedie; vstup zdarma.

6. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VONICA 80

10. prosince v 19. hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JINGLE BELLS. DEN OSMÝ ZSVOŠU
Autorské divadlo režisérky Vandy Drozdové a studentů Mandragory.

12. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BENJAMIN KURAS: NIKDY NEKONČÍ
Nevšední rodinná komedie; v hl. roli M. Marcilisová a G. Řezníček

21. prosince v 17 hod.  . . . . . . . předpremiéra + klevetění
VLADIMÍR FEKAR: KABARET ASTRAGAL

STUDIO Z
5. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KDYŽ SE ZHASNE
Divadlo do houslí

14. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
P. PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY

11. a 13. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
17. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
J. RYŠÁNEK SCHMIEDTOVÁ, M. DOLEŽELOVÁ: 
VZPOURA NEVĚST

11. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMEDIOMAT

20. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WILLIAM SAROYAN: TRACYHO TYGR

 ■DIVADLO SCÉNA
Štefánikova 2987, Zlín, www.divadloscena.cz, tel. 608 430 172

8. prosince v 15.30 hod. premiéra . . . . . . . sál Malá scéna
26. prosince v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
VÁNOČNÍ HVĚZDA - POHÁDKA
režie: Dalibor Dufek a Hana Mrázková

13. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
MYSTERY STORY
režie: Konrád Popel

 ■MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, www.malascenazlin.cz , tel. 776 575 307

1. prosince v 10.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
FERDA MRAVENEC

5. prosince v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
MERLIN I. DÍL TRILOGIE - „BLIŽNÍHO DUŠE JE 
TEMNÝ LES“

10. prosince v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
29. prosince v 19.30 hod. posl.představení  . .Komorní sál
RICHARD VELÍSEK: LAKTAČNÍ PSYCHÓZA

21. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
CH.DURANG - NEVYLÉČITELNÍ
Bláznivá komedie o seznamování 

28. prosince v 19.30 hod. premiéra . . . . . . . . .Komorní sál
RICHARD VELÍSEK: REALITY SHOW
Reality show jedné seznamovací reality show.

 ■FILHARMONIE B. MARTINŮ
Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742, 734 641 782,
e-mail: pokladna@fi lharmonie-zlin.cz, www.fi lharmonie-zlin.cz; 
po – čt 10.30 – 18 hod. a pá 10.30 – 16 hod.

5. prosince C3 v 19 hod. . . . . . . .Kongresové centrum Zlín
O VÁNOCÍCH BÍLÝCH
Známé vánoční melodie a koledy.

8. prosince D1 v 15.30 hod. . . . .Kongresové centrum Zlín
HUDEBNÍ NADÍLKA PRO DĚTI

12. prosince A2 v 19 hod. . . . . . .Kongresové centrum Zlín
KONCERT TŘÍ KLAVÍRISTŮ

18. a 19. prosince v 19 hod. . . . .Kongresové centrum Zlín
VÁNOČNÍ KONCERTY

 ■KONGRESOVÉ CENTRUM
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou zařazeny v rubrice 
FILHARMONIE B. MARTINŮ.

do 31. prosince. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Foyer
KRÁSNÁ VÝSTAVA Č. I
Pořadatel: Břetislav Slouka - Bellini

David Holba, nar. 3. 7. 2013, Zelinova 
Jan Staviař, nar. 4. 7. 2013, Kvítková 
Petr Minařík, nar. 6. 7. 2013 , Podlesí
Natálie Kreizlová, nar. 6. 7. 2013, K. Světlé
Michael Vidlář, nar. 3. 8. 2013, Tyršova 
Liliana Chludová, nar. 6. 8. 2013, Slezská

Jubilanti od 90 let
Biernatová Marie
Červinková Amálie
Doškářová Bohumila
Hofmanová Anna
Horecká Marie
Chmelařová Marie
Chrastinová Jarmila
Ilčíková Anna
Jarošová Viktorka
Jeřábková Božena
Junková Helena
Jurčíková Marie
Jurková Zdenka
Krajčová Marie
Kubátová Ludmila
Kusáková Anna
Kvarda František
Laurenčíková Ště-
pánka
Lochová Marie
Lukášová Božena
Malota Zdeněk
Maňásková Věra
Márová Marie
Mařasová Hedvika
Mlýnková Drahomíra

Němcová Hedvika
Pavlovská Libuše
Popelková Maria
Procházková Věra
Rusňáková Jarmila
Řezníčková Miroslava
Schindler Zdeněk
Sieglová Ludmila
Slonková Jindřiška
Snopek Ladislav
Spirovová Božena
Stodolová Milada
Stráníková Marie
Šefránková Marie
Šimáčková Vítězslava
Šrámková Emilia
Tomasová Blanka
Uřičářová Marie
Veselá Marie
Vodičková Božena
Vrážel Miloslav
Zabloudil Vladislav
Zapletal Miloslav
Zbořilová Ludmila
Žůrková Božena

Jubilanti, kteří si nepřejí být uváděni v této 
rubrice, mohou nahlásit svůj nesouhlas 
na tel. 577 630 159.

Sňatky
 ■ 28. září

Miroslav Zvonek, Eliška Podsedníková (Zlín, Zlín)
 ■ 5. října

Pavel Babík, Alice Vaňková (Zlín, Zlín)
Zdeněk Botík, Hana Vajdáková  (Zlín, Zlín)
Zdeněk Brázda, Nikola Jarolímová (Zlín, Zlín)
Roman Kozubík, Lucie Tomečková (Zlín, Slavičín)

 ■ 19. října
Jiří Volf, Pavla Hermannová (Zlín, Zlín)
Miroslav Heliš, Radmila Pavelková (Zlín, Olomouc)
František Tlach, Iveta Mičolová  (Zlín, Zlín)
Jiří Zlámal, Ivana Venenyová  (Zlín, Zlín)
Miroslav Minařík, Jitka Vlčková  (Zlín, Zlín)

Poděkování
Odbor kanceláře primátora děkuje 74 dobrovol-
ným spolupracovníkům, kteří zajišťují předávání 
dárků pro jubilanty. Letos navštívili 2 025 spolu-
občanů. Nyní odbor hledá spolupracovníky, kteří 
by roznos dárkových balíčků zajistili v Kudlově. 
Kontakt: Jana Červenková, tel. 577 630 159.



25

kulturapřehled akcí v prosinci
2. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT ELÁN

4. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ONDŘEJ HAVELKA A JEHO MELODY MAKERS
www.velryba.cz, www.ticketpro.cz

7. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ KONCERT ČECHOMORU
www.velryba.cz, www.ticketpro.cz

13. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ STUDENTSKÝ PLES GYMNÁZIA ZLÍN – 
LESNÍ ČTVRŤ
www.gymzl.cz

15. prosince v 9 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MISTROVSTVÍ ČR V TANCÍCH DRUŽSTEV
www.tkfortuna.cz

17. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
KONCERT JAVORY
www.velryba.cz, www.ticketpro.cz

20. prosince ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ZÁVĚREČNÁ PRODLOUŽENÁ TANEČNÍCH HODIN
www.tkfortuna.cz

21. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ CENA TŠ MĚDÍLKOVI
Od 19.30 pokračuje VÁNOČNÍM PLESEM, www.medilkovi.cz

22. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
VÁNOČNÍ KONCERT HRADIŠŤANU
www.velryba.cz, www.ticketpro.cz

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

14|15 Baťův institut, 14. budova, Vavrečkova 7040,
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz
út – ne 10 - 18 hod., čt do 20 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
PROSTOR ZLÍN - ŘÁDY VIDĚNÍ
Expozice nabízí unikátní zdejší architekturu, období největšího roz-
machu Zlína, průmyslový design a klasické moderní umění

do 19. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2 p.
SKUPINA 42
Díla Františka Grosse, Františka Hudečka, Kamila Lhotáka, Jana 
Smetany a Karla Součka.

Do 5. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
KAMIL MIKEL: GEOMETRIE SVĚTLA A STÍNŮ
Výstava aktuální tvorby malíře a grafika Kamila Mikela.

do 5. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
BAŤOVA MĚSTA
Výstava představí mezinárodní satelitní sídliště společnosti Baťa 
–města East Tilbury v Anglii, Batanagar v Indii a švýcarský Möhlin. 
Ukáže rozsah obuvnického impéria, jeho expanzi do světa a historii 
i současnost těchto tří měst.

Doprovodný program k výstavě Baťova města:

3. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IDEÁLNÍ PRŮMYSLOVÉ MĚSTO FIRMY BAŤA
Přednáška kurátorky Ladislavy Horňákové.

10. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY 
S kurátory Markétou Březovskou a Rostislavem Koryčánkem

do 9. února . . . 2. p. (prostory stálé expozice – videoroom)
JAN ŠERÝCH
Asi nejvíce je známý jako malíř, ale vytváří i stejně zásadní videa, 
jejichž výběr bude představen ve videoroomu.

20. prosince v 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
JAN SLOVÁK: NASLOUCHAT
Večer z poezie básníka, dřevorytce a sběratele pověstí.

 ■ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 473, www.zlin.eu, 
e-mail: alternativa@muzlin.cz
po – pá 8 – 12 a 13 – 17 hod., so 10 – 16 hod. mimo 13. prosince

5. – 21. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
5. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYČINĚNÝ DESIGN - BEZKOPYT
Výstava prací absolventů a studentů u příležitosti 10. výročí zahájení 
studia oboru Zpracování usní, plastů a pryže, zaměření Design spo-
třebních výrobků a 70. výročí SPŠ kožařské, bývalé Baťovy školy práce.

11. a 19. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT - ZUŠ JIŽNÍ SVAHY

17. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAPŘI PŘILÉTAJÍ… 
Jaroslav Kovanda čte vánoční fejetony s hudebním doprovodem dětí 
a uvedení knížky veršů – Má přítelkyně žížalo. 

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.artgaleriezlin.eu, tel. 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 22. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
...PŘEDVÁNOČNÍ ČAS...
Prodejní výstava.

 ■GALERIE KABINET T.
12. budova Svitu, www.kabinett.cz, út - pá 14 - 18 hod.

3. – 20. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. prosince v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
PETR WILLERT: FOTOGRAFIE

 ■GALERIE POD RADNICÍ
Budova radnice
Tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130, www.galeriepodradnici.cz
po - pá 10 - 18 hod., so 10 - 12 hod.

do 5. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLASTIMIL ZÁBRANSKÝ – OBRAZY
Autorská výstava českého malíře a karikaturisty.

KOLEKTIVNÍ VÝSTAVA: VÁNOČNÍ MALIČKOSTI
Výtvarné umění s vánoční tematikou

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna Galerie pod radnicí 
SPOLUPRACUJÍCÍ AUTOŘI
obrazy do kalendářů

 ■ART & BOOKS GALLERY
12. budova Svitu
Po - pá 9 – 17 hod, so: 9 – 12 hod
www.artbooksgallery.cz, e-mail: info@artbooksgallery.cz

1. – 23. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
…..OD MARTINA K ADVENTU....
Prodejní výstava - autorská keramika, obrazy, šperky, ručně malova-
né baňky, svíčky, hedvábné šátky...

DESIGN SHOP
Stálá prodejní výstava mladých designerů.

 ■GALERIE K+P SKŘIVÁNKOVI
Zálešná I, 1779, tel. 603 463 673

6. prosince - 6. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. prosince v 18 hod. vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ MALIČKOSTI Z PROVENCE 
Aneb grafika, hedvábí a malba z ateliéru Daniely Foltýnové
Setkaní s autorkou žijící ve Francii je 6. prosince16 - 21 hod.  
a 7. a 8. prosince 10 - 18 hod.

 ■GALERIE KINCOVÁ
T. Bati 31, tel. 577 221 708, www.galeriekincova.cz

do 8. prosince . . . . . . . . . . . . .foyer Městského divadla Zlín
SVĚTLANA ŽALMÁNKOVÁ

9. prosince – 5. ledna . . . . . .foyer Městského divadla Zlín
VÁNOČNÍ VÝSTAVA
D. Dudová, J. Hladký, J. Lorencová, Š. Krhut, H. Münsterová,
I. Pavlišová, J. Salajka, V. Tvrdá, J. Vidlák, J. Zwinsová

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

Vavrečkova 7040, www.muzeum-zlin.cz,
Hana Čubanová, e-mail: hana.cubanova@muzeum-zlin.cz,
tel. 573 032 111; 573 032 326,
Prostory 14|15 BAŤOVA INSTITUTU
Po zavřeno, út, st 10 – 18, čt 10 – 20, pá - ne 10 – 18 hod.
23. – 26. prosince a 30. prosince – 1. ledna zavřeno
23. prosince - 12. ledna bude expozice z technických důvodů uzavře-
na. EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“ 

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice je věnována životu a dílu Františka Bartoše, významnému 
pedagogu, jazykovědci a etnografu, rodákovi z Mladcové.

do 6. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROČNÍ OBCHŮZKY
Masopustní, velikonoční, hodové či mikulášské průvody.

1.prosince – 5. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1. prosince v 15 hod. vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŮVAB NAŠICH BETLÉMŮ
Výstava ze sbírek muzea a ze zápůjček ze soukromých sbírek.

14. prosince 10 – 12 a 13 - 15 hod.  . . . 14. budova, 1. p.
PŘEDVÁNOČNÍ DÍLNA: JÁ BYCH RÁD  
K BETLÉMU...
Prohlídka výstavy Půvab našich betlémů s předvánoční výrobou bet-
lému. Vhodné pro předškoláky a děti 1. stupně ZŠ.

dlouhodobá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 19. století.

NABÍDKA DOPROVODNÝCH PROGRAMŮ 
Programy i dílny je nutné objednat předem na tel. čísle 573 032 
320 nebo na e-mailu: objednavky.skoly@seznam.cz.

HRAD MALENOVICE
Švermova 448; Malenovice, , www.hradmalenovice.cz
Luděk Bubeník, kastelán, tel. 577 103 379, 605 924 869, 
e-mail: kastelan.malenovice@seznam.cz
po - pá 10 - 17 hod. (jen pro objednané skupiny), so - ne

7. prosince 10 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .hrad
VÁNOČNÍ JARMARK 

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  A  KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

3. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
LIDOVÝ BETLÉM
Rekonstrukce figurálního betlému z Muzea Františka Skopalíka  
v Záhlinicích.

10. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova
PANAMA 1.
Cestopisná beseda s promítáním, přednáší Libor Bureš ze Vsetína.

17. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . Vera Caffe, Soudní
PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ ČLENŮ KPVUA KNIHY
Hostem bude keramik Josef Lapčík.

základní 
umělecké školy  � � � � � 

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

11. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

13. prosince 15 – 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . prostory školy
VÁNOČNÍ ODPOLEDNE VE VÝTVARCE

14. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
ADVENTNÍ KONCERT

Prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ: MEZI PODZIMEM 
A ZIMOU

 ■ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577158412, 731651356, www.zusmalenovice.cz

3. prosince v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

10. prosince v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . .kostel Malenovice
ADVENTNÍ KONCERT

11. prosince v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Burešov
ADVENTNÍ KONCERT

12. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
VÁNOČNÍ VARIACE
Divadelní představení literárně-dramatického oboru.

20. prosince ve 14.15 hod. . . . . . . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
VÁNOČNÍ BESÍDKA TANEČNÍHO OBORU

VÝSTAVY:
prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
POHÁDKY

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
ZIMNÍ POHÁDKA

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul hud. oboru 11. ZŠ
PRÁCE ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO OBORU



26

kultura přehled akcí v prosinci
 ■ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY

Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001,
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

11. prosince  v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT

13. prosince v 15 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . prostory školy
VÁNOČNÍ ODPOLEDNE VE VÝTVARCE
Výroba vánočních dekorací s prohlídkou školní výstavy.

14. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
ADVENTNÍ KONCERT

 ■ZUŠ MORAVA
Kotěrova 4395, tel. 577 018 897
e-mail: info@zusmoravazlin.cz, www.zusmoravazlin.cz

1. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . kostel na Jižních Svazích
ADVENTNÍ KONCERT

8. prosince v 15 hod. . . . . . . . . . . . . poutní chrám ve Štípě
ADVENTNÍ KONCERT

8. prosince v 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . .kostel ve Fryštáku
ADVENTNÍ KONCERT

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

15. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
VÁNOČNÍ KONCERT

20. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . balkon školy
VÁNOČNÍ KOLEDOVÁNÍ POD ŠIRÝM NEBEM

 ■HUDEBNÍ ŠKOLA YAMAHA ZLÍN
www.yamahazlin.cz, 603 876 760 

8. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
VELKÝ VÁNOČNÍ KONCERT HUDEBNÍ ŠKOLY 
YAMAHA ZLÍN

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

14|15 BAŤŮV INSTITUT, budova 15, Vavrečkova 7040
tel. 573 032 500, www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz 
Provozní doba : po, út, čt, pá 9 – 19 hod., st 12 – 19 hod. 
a so 9 – 12 hod.
18., 24. – 26., 28., 29., 31. prosince a 1. ledna – KNIHOVNA 
UZAVŘENA

BESEDY
4. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
OSOBNOSTI HUDEBNÍ SCÉNY 2
Seznámení se současnými významnými hudebními interprety – Ni-
gel Kennedy, Lang Lang, Elina Garancha a další.

11. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál B
VÁNOČNÍ ŘETĚZ – ČTENÍ INSPIROVANÉ VÁNOCEMI
Zajímaví lidé budou číst ze svých oblíbených knih. Součástí bude vý-
stavka výrobků Centra služeb postiženým Zlín a hudební doprovod.

17. prosince ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ŠŤASTNÁ VÁNOČNÍ HVĚZDA
Předvánoční výtvarná dílna pro děti

KURZY PRO VEŘEJNOST 
10. a 12. prosince 10 – 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ELEKTRONICKÁ POŠTA
tel. 573 032 508, e-mail: ucebna@kfbz.cz

VÝSTAVY 
prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
MEZI PODZIMEM A ZIMOU – ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ SVAHY 

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÁNOČNÍ LADĚNÍ – MŠ, TŘ. SVOBODY 

prosinec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Díly
ZIMA KOLEM NÁS – MŠ TŘ. TOMÁŠE BATI

děti, mládež, rodina� � 
29. listopadu 15 – 17.30 hod.  . . . . . . Regina, Divadelní 6
30. listopadu 8.30 – 11 hod.  . . . . . . . Regina, Divadelní 6
VÝROBA ADVENTNÍCH VĚNCŮ A DEKORACÍ
e-mail: sarkander.akce@seznam.cz,tel. 575 570 295

1. prosince 9.30 – 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ADVENTNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
tel. 571118980, www.galaxiezlin.cz

2. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
PODVEČER S POHÁDKOU ANEB ČERNÁ 
HODINKA U KAMARÁDA – NENUDY
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

5. prosince 16 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
MIKULÁŠ PRO VEŘEJNOST
tel. 776 391 599, www.slunecnicezlin.cz

5. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
NÁVŠTĚVA MIKULÁŠE S DÁREČKEM
tel. 571118980, www.galaxiezlin.cz

5. a 12. prosince ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
KERAMICKÁ DÍLNIČKA PRO VEŘEJNOST

5. prosince 16 - 20 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠ DOMŮ
Objednávky tel. 734 274 247, e-mail: aktivity@aktivnezivotem.cz.

7. prosince v 17 hod. vernisáž . . . . . . . . .Kamarád-Nenuda
VÝSTAVA PRACÍ ÚČASTNÍKŮ WORKSHOPU 
ACROSS THE WAY
www.nenuda.eu, tel. 777 779 027

7. prosince v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ V HODU NA KOŠ

13. prosince . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže Zlín
NEALKODISKOTÉKA
tel. 577 243 009, www.zlin.sdb.cz

13. - 14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOC V GALAXII PRO DĚTI S PEČENÍM PERNÍČKŮ
www.galaxiezlin.cz

15. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Malá scéna Zlín
VÁNOČNÍ BESÍDKA DĚTSKÝCH FOLKLORNÍCH 
KROUŽKŮ

15. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
MICHAL NESVADBA – DĚTSKÉ PŘEDSTAVENÍ
tel. 577 432 580, www.pragokoncert.com

5. prosince 9 – 11.30 hod. . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V KLUBU MAMINEK
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

10. prosince v 15.30 hod. . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
VÝROBA KRMÍTKA PRO PTÁČKY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

12. prosince 9 – 11.30 hod. . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB MAMINEK – VÝROBA VÁNOČNÍCH OZDOB
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

12. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
PŘEDNÁŠKA - VÝVOJ DĚTSKÉ ŘEČI
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

13.  prosince 15 – 17.30 hod.. . . . . . . Regina, Divadelní 6
VÝROBA ŠPERKŮ Z KORÁLKŮ, KŘIŠTÁLOVÉ  
PRYSKYŘICE
e-mail: sarkander.akce@seznam.cz,tel. 575 570 295

14. prosince v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ A DOSPĚLÝCH NA JEZDÍTKÁCH
tel. 571118980, www.galaxiezlin.cz

19. prosince 9 – 11.30 hod. . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KLUB MAMINEK – VÁNOČNÍ POSEZENÍ 
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

NOVÁ ŠKOLIČKA A HLÍDÁNÍ DĚTÍ
V celodenním režimu od 1,5 roku, 10 m od Zlatého jablka. Vchod 
vedle papírnictví

kurzy, kroužky  � � � � � � 
6 lekcí 14.30 – 16.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZ PRO ZAČÁTEČNÍKY A MÍRNĚ POKROČILÉ
tel. 577 219 083, e-mail: sekretariat@batova-vila.cz.

6. ledna – 24. února 16 - 20.30 hod. . Centrum pro rodinu
KURZ - RESPEKTOVAT A BÝT RESPEKTOVÁN
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ HRÁTKY S ENERGIÍ
www.centrumarkana.cz

15. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ ATLANTSKÉ ENERGIE
www.centrumarkana.cz

pozvánky � � � � � � � � � � � 
1.,15. a 29. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
BIG BAND ZLÍN LUBOMÍRA MORÁVKA

4. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDVÁNOČNÍ KLUBOVÁ STŘEDA  ABSOLVENTŮ 
BAŤOVY ŠKOLY PRÁCE

8. prosince v 19 hod. . . . . . . . Academia centrum UTB Zlín
CAVEMAN
tel: 576 114 529, www.september.cz

10. prosince ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . kostel Jižní Svahy
VEČER CHVAL

11. prosince ve 20.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Golem club
KOTVA 2013 – AVION BIG BAND+ DJ
Pořádá Námořnická unie.

11. prosince v 15.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
VÁNOČNÍ SETKÁNÍ ČLENŮ VERTEBRO

11. – 12. prosince 10 – 19 hod. . . . . Masters of Rock café
HRAVÝ A NEDRAHÝ 4. DOBROČINNÝ BAZAR 
NADĚJE ZLÍN

12. prosince v 15.30 hod. . . .Dům pokojného stáří Naděje
SETKÁNÍ PEČUJÍCÍCH O LIDI POSTIŽENÉ 
ALZHEIMEROVOU NEMOCÍ NEBO JINÝM 
DRUHEM DEMENCE
tel. 603 281 676, www.nadeje.cz/zlin

12. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
ŽENSKÝ A MUŽSKÝ POHLED NA SVĚT OČIMA 
NEUROFYZIOLOGA
Přednáška prof. Františka Vyskočila.
e-mail: sekretariat@batova-vila.cz, tel. 577 219 083

16. prosince 10 – 18 hod. . . . .Tkalcovna Naděje, Kvítková
VÁNOČNÍ KRÁJENÍ JABLKA
Akce sociálně terapeutických dílen Naděje.

19. prosince 9 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
VÁNOCE SE SKLÁDANKOU
www.skladanka.wbs.cz

24. prosince ve 22 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
TRADIČNÍ ŠTĚDROVEČERNÍ ZPÍVÁNÍ
www.kasava-splk.cz

26. prosince v 16 hod. . . před kostelem sv. Filipa a Jakuba
ŽIVÝ BETLÉM PŘED KOSTELEM

senioři � � � � � � � � � � � � � 
 ■KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ

Centrum pro rodinu, tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

6. prosince 9.30 - 11.30 hod. . . . . . . . Centrum pro rodinu
ADVENTNÍ ZASTAVENÍ - POVÍDÁNÍ  
S KATOLICKÝM KNĚZEM
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

13. prosince 9.30 – 11.30 hod. . . . . . Centrum pro rodinu
KAVÁRNA PRO SENIORY
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

20. prosince 9.30 – 11.30 hod. . . . . . Centrum pro rodinu 
PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz 

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská ul., tel.577 106 120 od 13 hod.

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 575 570 772, st a čt 13 – 17 hod. 

8. prosince 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE

22. prosince 14.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
VÁNOČNÍ POSEZENÍ SE ZPĚVEM

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
e- mail ludmilapelechova@seznam.cz



27

kulturapřehled akcí v prosinci
 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ

tel. 775 030 411, e-mail: kspodhori@seznam.cz 

10. prosince ve 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ POSEZENÍ – OSLAVA JUBILANTŮ – VOLBY

po němčina I., němčina II

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
K Majáku 5005

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH

5. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÉ BESEDOVÁNÍ

12. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BUBNOVÁNÍ V DOMOVINCE OTROKOVICE

19. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZPÍVÁNÍ KOLED

30. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIMOŘÁDNĚ V PONDĚLÍ: VESELÝ SILVESTR 

 ■KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503

17. prosince v 14.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ U KÁVY

ddm astra zlín
Tyršovo nábřeží 801, Zlín, tel./fax: 575 753 480,
Družstevní 4513, Zlín, tel. 577 142 742,
www.ddmastra.cz, e-mail: ddmastra@ddmastra.cz

1. prosince 15 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . Sport bar Rex, JS
MIKULÁŠSKÁ SHOW
Jana Mašková, tel.: 774 140 406, email: j.maskova@ddmastra.cz

4. prosince 14 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
Eva Kudelová, tel.: 577 142 742, email: e.kudelova@ddmastra.cz

4. prosince od 14.30 hod. . . Tisk. středisko, zimní stadion
MIKULÁŠSKÝ TURNAJ V NHL 14 – PLAYSTATION 3
Milan Rábek, tel. 577 142 742, milan.rabek@ddmastra.cz

5. prosince 17 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábřeží
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
Rezervace nutná; Naďa Klímková, e-mail: n.klimkova@ddmastra.
cz, tel. 725 099 186

12. prosince 14 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Družstevní
VÁNOCE V MALÉ ZOO
Eva Kudelová, tel.: 577 142 742, e-mail: e.kudelova@ddmastra.cz

do 19. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .přízemí radnice
VÝSTAVA OBRÁZKŮ ZE SOUTĚŽE SLUNCE – NÁŠ 
PŘÍTEL

13. - 14.  prosince od 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
PYŽAMOVÁ PÁRTY V GALAXII
Jana Mašková, tel. 774 140 406, e-mail: j.maskova@ddmastra.cz

21. prosince 9 – 11.30 hod. . . . . . . . . . . . .Tyršovo nábřeží
VÁNOČNÍ VLÁČKOVÉ DOPOLEDNE. PRO RODIČE 
I DĚTI
Naďa Klímková, e-mail: n.klimkova@ddmastra.cz, tel. 725 099 186

VOLNÁ MÍSTA V KROUŽCÍCH:
Florbal (1. – 5. třída), st 16 - 17.30 hod., SŠPgS (bývalá 18. ZŠ); 
Florbal (5. – 9. třída), pá 16 - 17 hod, 1. ZŠ E. Zátopka Zlín; Volejbal, 
pá 15 – 16.30 hod., SŠPgS (bývalá 18. ZŠ); 
Playstation párty/PC párty, st 15 - 18 hod., DDM Družstevní.

poradny  � � � � � � � � � � � � 
 ■OBČANSKÁ PORADNA STROP

Dlouhá 2699 (za Zelenáčovou šopou), tel. 571 110 896, www.
strop-zlin.cz, po 9 – 13 a st 12 – 15.30 hod., út a čt po dohodě
Bezplatné odborné sociální poradenství osobám ohroženým sociál-
ním vyloučením - dluhová problematika, bydlení, pracovní právo a 
spotřebitelské poradenství.

 ■CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz

PORADENSKÉ CENTRUM
Bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství osobám, 
které řeší osobní, partnerské, manželské nebo rodinné problémy.

INTERVENČNÍ CENTRUM
E-mail: ic@centrum-poradenstvi.cz, www.centrum-poradenstvi.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím.

CENTRUM NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE
Bezplatné poradenství pro děti v náhradních rodinách, pro náhrad-
ní rodiny a zájemce o všechny typy náhradní rodinné péče.

 ■PORADNA PRO ŽENY A DÍVKY
Tel. 577 222 626, www.poradnazlin.webnode.cz
Podpora ženám, dívkám i rodinám v obtížných životních situacích.

 ■OBČANSKÁ PORADNA CHARITY ZLÍN
Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz, tel. 577 012 454
Bezplatné odborné sociální poradenství poskytované osobám v krizi, se-
niorům a rodinám jak v ambulanci, tak i v domácnostech uživatelů služby.

 ■MAMMA HELP - PORADNA  
PRO ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4. etáž, tel. 739 632 888, www.mammahelp.cz,
po, út, čt 10 - 15 hod., st 10 - 17 hod.
Vyléčené onkologické pacientky bezplatně poskytují všestrannou 
pomoc ženám s rakovinou prsu a jejich blízkým.

 ■PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, www.idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutické služby a rodinná 
mediace; speciálně pedagogické a pedagogické poradenství.

středisko  
volného času� � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz,  
e-mail: svc@ostrovzl.cz

2. – 6. prosince  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vyrábění vloček, sportování, vaření, PC, filmotéka, výuka kresby

5. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA

9. – 13. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Vyrábění z hlíny, sportování, břišní tance, stolní tenis, turnaj ve stol-
ním fotbálku, deskové hry, soutěže, kosmetický salón s tetováním.

9. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDOBÍME STROMEČEK

16. – 20. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výroba vánočních ozdob, vaření, břišní tance, deskové hry, soutěže.

19. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ POSEZENÍ S DÁREČKY A DOBRŮTKAMI

zoo a zámek lešná � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
Otevřeno: 8.30 – 16 hod., pokladna 8.30 – 15.30 hod.
Zámek Lešná: uzavřen

15. prosince 15 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz, e-mail: zas@zas.cz , tel. 732 804 937

9. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CO VÍME O VESMÍRU?
Přednáška Ivana Havlíčka pro začátečníky.

12. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZIMNÍ PŘECHODY NÍZKÝCH I VYSOKÝCH TATER, 
VČETNĚ VÝŠLAPŮ NA VRCHOLY
Cestopisná přednáška Niko Burgeta

13. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ KONCERT KAPELY PODJEZD 

21. prosince – 31. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOVÁ ASTRONOMIE – ASTRONOMICKÁ VÝSTAVA

po, st, pá 19 – 21 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO VEŘEJNOST
13. a 25. prosince se pozorování nekoná

koncerty  � � � � � � � � � � � 
1. a 2. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
ROBERT KŘESŤAN A DRUHÁ TRÁVA
www.sopa.cz, tel. 603 240 882

6. prosince ve 20 hod. . . . . . . . . . . . .Masters of Rock Café
LORDI (FIN)
www.mastersofrock.cz

7. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
ADVENTNÍ KONCERT S KOMORNÍM 
ORCHESTREM CONCERTINO A HELENOU 
ČERMÁKOVOU
www.zlin.charita.cz 

7. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
ADVENTNÍ KONCERT KOMORNÍHO SOUBORU 
CORDA MAGICO A KAPELY MARNATOSNAHA

8. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
JITKA ŠURANSKÁ A HOSTÉ

10. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
F DUR JAZZ BAND

14. prosince ve 21 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Golem club
DELIK - SLOBODA TOUR 2013

14. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VÁNOČNÍ KONCERT - ŽALMAN A SPOL.

15. prosince v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
ADVENTNÍ KONCERT PĚVECKÉHO SBORU

15. a 16. prosince v 19 hod.  . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
AG FLEK

17. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
GOSPELOVÉ VÁNOCE (USA)
www.pragokoncert.com

19. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
VÁNOČNÍ KONCERT ZUZANY LAPČÍKOVÉ
e-mail: sekretariat@batova-vila.cz, tel. 577 219 083

20. prosince ve 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Golem club
TATABOJS
www.golemmusicclub.cz

19. prosince v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VÁNOČNÍ KONCERT SKUPINY PODJEZD

20. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
VÁNOČNÍ KONCERT FOLKOVÉ SKUPINY BPT

26. prosince v 18 hod. . . . . . . . . . . . .poutní kostel ve Štípě
VÁNOČNÍ KONCERT CANTICA LAETITIA
Scénické provedení České mše vánoční od Jakuba Jana Ryby  
a Missa Brevis od Jiřího Pavlici.

27. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VÁNOČNÍ KONCERT SPS DVOŘÁK ZLÍN

vánoční bohoslužby � � 
 ■ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV 
EVANGELICKÁ

Evangelický kostel

22. prosince v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RODINNÉ VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY S DĚTSKOU 
VÁNOČNÍ HROU

24. prosince v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOHOSLUŽBY NA ŠTĚDRÝ DEN S PĚVECKÝM 
SBOREM

25. prosince v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOD BOŽÍ VÁNOČNÍ – BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ 
PÁNĚ

26. prosince v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOHOSLUŽBY NA DRUHÝ SVÁTEK VÁNOČNÍ

29. prosince v 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEDĚLNÍ BOHOSLUŽBY



28

přehled akcí v prosinci kultura, sport
31. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOHOSLUŽBY NA KONEC ROKU

5. ledna v 9.30 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOVOROČNÍ BOHOSLUŽBY S VEČEŘÍ PÁNĚ

 ■SBOR CÍRKVE BRATRSKÉ
Evangelický kostel, malý sál, www.cbzlin.cz

22. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
DĚTSKÁ VÁNOČNÍ SLAVNOST

25. prosince v 10.45 hod. . . . . . . . . . . . Evangelický kostel
BOHOSLUŽBY NA BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ

 ■STAROKATOLICKÁ CÍRKEV
kaple na hřbitově ve Štípě, www.starokatolici.cz

24. prosince ve 21 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŮLNOČNÍ EUCHARISTICKÁ SLAVNOST (MŠE)  
S ŽEHNÁNÍM VÍNA

29. prosince v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVÁTEK SVATÉ RODINY

1. ledna v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLAVNOST MATKY BOŽÍ PANNY MARIE

 ■ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV
www.farnostzlin.cz, kostel sv. Filipa a Jakuba

24.  prosince v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
„PŮLNOČNÍ“ MŠE SVATÁ PRO RODIČE S DĚTMI

24.  prosince ve 24 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŮLNOČNÍ MŠE SVATÁ S CHRÁMOVÝM SBOREM

25. prosince v 7; 8.30; 10 hod. (chrámový sbor); v 11.30; 
18.30 hod.
SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ

26. prosince v 7, 8.30; 10; 11.30 a 18.30 hod. . . . . . . . . .
SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA

26. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŽIVÝ BETLÉM PŘED KOSTELEM

29. prosince v 7, 8.30, 10, 11.30 a 18.30 hod. . . . . . . . . .
SVÁTEK SVATÉ RODINY – OBNOVA 
MANŽELSKÝCH SLIBŮ

31. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SV. SILVESTRA

1. ledna 7, 8.30, 10, 11.30 a 18.30 hod . . . . . . . . . . . . . . .
NOVÝ ROK

 ■KOSTEL PANNY MARIE POMOCNICE 
KŘESŤANŮ JIŽNÍ SVAHY

24. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÁ BOHOSLUŽBA SLOVA S PŘEDÁVÁNÍM 
BETLÉMSKÉHO SVĚTLA

24. prosince ve 22 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBA SLOVA 

25. prosince v 8, 10, 11.30 a 20.30  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
26. prosince v 8 a 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
29. prosince v 8, 10, 11.30 a 20.30 hod. . . . . . . . . . . . . . .
1. ledna v 10, 11.30 a 20.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MŠE SVATÁ

31. prosince v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPOLEČNÁ ADORACE

31. prosince v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚKOVNÁ MŠE SVATÁ

 ■CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ 
HUSITSKÁ 

evangelický kostel

24. prosince ve 22 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠTĚDRÝ DEN

25. prosince v 8 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOD BOŽÍ VÁNOČNÍ

26. prosince v 8 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRVOMUČEDNÍKA PÁNĚ

29. prosince v 8 hod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RODINY PÁNĚ

31. prosince v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÍKŮVZDÁNÍ ZA BOŽÍ OCHRANU A VEDENÍ

1. ledna v 15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JMÉNA JEŽÍŠ

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■CVIČENÍ

po 18.30 – 19.30 hod. . . . . tělocvična 11. ZŠ Malenovice
AEROBIC MIX
tel. 731 664 774

po 19 – 20 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Dům kultury Zlín, 2. p.
STEP AEROBIK

čt 18:30 – 19:30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Orel
MIX/DANCE AEROBIK
Julinová Veronika, tel. 603 105 863

st v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .ZŠ Štípa
čt v 18.10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Benešovo nábřeží
JÓGOVÁ TERAPIE
tel. 605 527 605

leden - duben, út,  st 19 - 20 hod.  . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
KURZ JÓGY PRO ŽENY 
V prosinci zkušební lekce zdarma, tel. 736 451 158

 ■BĚH
7. prosince v 8.30 hod.  . . . . . . . . Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO KAŽDÉHO!
Závod na 3,2 km pro všechny, www.beh2milezlin.cz

7. prosince v 10 hod. . . . . Příluky před fotbalovým hřištěm
26. ROČNÍK MIKULÁŠSKÉHO BĚHU.
Jiří Prokop, tel. 571 153 846, e-mail: prokop.beh@seznam.cz

26. prosince v 10 hod. . . . Příluky před fotbalovým hřištěm
24. ROČNÍK ŠTĚPÁNSKÉHO BĚHU
Jiří Prokop, tel. 571 153 846, e-mail: prokop.beh@seznam.cz

 ■PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN,  Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ  BAZÉN

po – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 – 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9 – 20 hod.
otevření výjimky:
2. prosince 6 - 11/16 – 21 hod.; 21. prosince Vánoční cena Zlína 
22. prosince - pro veřejnost otevřena část bazénu
23. prosince 6 – 18 hod.; 24. a 25. prosince zavřeno
26. - 30. prosince 9 – 20 hod.; 31. prosince 9 – 16 hod.
1. ledna zavřeno; 2. ledna 6 – 21 hod.

BC NEKKY I. A II.
www.nekky.cz; tel. 736 520 409, 736 520 494
PLAVÁNÍ PRO VEŘEJNOST V MÍRNĚ SLANÉ VODĚ

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz, R. Křižák tel. 
721 600 804, J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 737 529 528

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI!
Jan Hotařík, tel. 737 948 608, e-mail: hhota@seznam.cz

1. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERTICE, ČERTI A LUCIFER DO DASKABÁTU
14 km, odjezd v 7.36 hod. vlakem z ČD Otrokovice do Prosenic.

4.  prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA MARTINSKÝM VÍNEM DO POLEŠOVIC
10 km, odjezd autobusem z parkoviště od Velkého kina v 7 hod.

7.  prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MIKULÁŠKÝ SKLÍPEK
Vede a informace podá P. Hanák.

7.  prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bzenec
MIKULÁŠSKÁ KLOUZAČKA DO VINNÝCH SKLEPŮ
12 km, odjezd v 8.15 hod. vlakem z ČD Otrokovice do Rohatce.

7.  prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ COURÁNÍ OKOLÍM VYŠKOVA
10-50 km, odjezd vlakem do Vyškova přes Přerov v 6.47 hod.

8. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČERNÁ HORA – NIKOLIV PIVO, ALE VRCHOL  
NAD HOSTIŠOVOU
11 km, sraz v 8.10 hod. na zastávce MHD Malenovice-křižovatka.

11. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RÝMAŘOVSKO - JIŘÍKOV, HRAD SOVINEC  
A REŠOVSKÉ VODOPÁDY
8 km, odjezd autobusem z parkoviště od Velkého kina v 6.30 hod.

14. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZABÍJAČKA NA UBLE
10 km, odjezd z Otrokovic v 8.31 vlakem do Vizovic.

14.  prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NA VÝSTAVY BETLÉMŮ
Odjezd vlakem do Kojetína z Otrokovic v 9.22 hod.

15. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RACKOVSKÝ BRAMBORÁK
12 km, sraz účastníků v 10 hod. na zastávce MHD u zámku směr 
Jižní Svahy.

18. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vlžan
ROZLOUČENÍ S TURISTICKÝM ROKEM
9 km, odjezd bus Housacar v 7.40 hod., jízdenka do Lechotic.

21. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁNOČNÍ OLOMOUC SE SVATÝM KOPEČKEM
10 km, odjezd do Olomouce vlakem v 8.15 hod. z ČD Otrokovice.

21. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDVÁNOČNÍ HVĚZDA
14 km, odjezd do Jarohněvic vlakem z Otrokovic v 7.42 hod.

22. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hrad Lukov
PŘEDVÁNOČNÍ ŠTRAPÁCE
Sraz v 9.15 hod. na zastávce MHD Zlín podchod, směr Velíková.

25. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ NA VELEHRADĚ
Odjezd vlakem do Starého Města v 9.45 z ČD Otrokovice.

26. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ŠTĚPÁNSKÝ POCHOD
Trasa 12 km, start na konečné zastávce MHD linky 36 ve Velíkové od 
8 hod., cíl v Trnavě v restauraci Na rozcestí do 15 hod. 

28. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAKŠICKÁ VRCHOVINA
13 km,  odjezd vlakem do Hradčovic v 8.09 hod. z ČD Otrokovice.

29. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JUDITIN POCHOD NA ROZHLEDNU TRAVIČNÁ
14 km, odjezd do Strážnice v 8.16 hod. vlakem z ČD Otrokovice.

30. prosince 11 – 13 hod.  . . . . . . . . . . . . sraz pod Brdem
PŘEDSILVESTROVSKÝ VÝSTUP NA BRDO

31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOSTÝN

1. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOVOROČNÍ VÝSTUP NA TLUSTOU HORU
Zahájení turistického roku v budově u majáku od 14 do 16 hod. 

30. prosince – 1. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SILVESTR NA JIŽNÍ MORAVĚ
Rezervace a informace St. Chadim, tel. 721 463 077

 ■RŮZNÉ
31. 12. 6.45 – 15 hod.  . . . .parkoviště vedle Velkého kina
SILVESTROVSKÁ JÍZDA Z BUMBÁLKY NA SOLÁŇ
Přihlášky a poplatek do 18. prosince. P. Pšenka, středy 11 - 16 hod., 
klubovna ASPV. Tel. 732 161 368.

Silvestr a jarní prázdniny . . . . . . . . . . . . .Jeseníky, Beskydy
DĚTSKÉ I RODINNÉ POBYTY S VÝUKOU 
LYŽOVÁNÍ
tel. 737 987 487,www.karamela

2. - 7. března . . . . . . . . . . . . Malá Morávka, hotel Kopřivná
ZIMNÍ TÁBOR - JARNÍ PRÁZDNINY
Pobyt pro děti od 5 do 18 let s lyžováním a snowboardingem i pro 
začátečníky. www.bodyclub.cz, tel. 603 875 385

2.- 7. března . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Kahan Horní Bečva
ZIMNÍ TÁBOR PRO DĚTI I RODINY S DĚTMI
Pobyt s výukou  lyžování a programem pro děti 6 - 17 let.
tel. 603 187 124, www.slunickozlin.cz 

úterý dopoledne . . . . . . . . BC Nekky I., Městské lázně Zlín
PORADNA PSYCHOMOTORICKÉHO VÝVOJE
Objednávka předem nutná. Tel. 736 520 409, www.nekky.cz



FILMOVÁ 412, 760 01 ZLÍN - LESNÍ HŘBITOV

Kontakt:   tel.: 577 432 858, 577 433 798, 577 431 989
fax:  577 011 333
e-mail: KREMATORZLIN@VOLNY.CZ
www.pohrebnictvizlin.cz

STÁLÁ SLUŽBA PRO PŘEVOZ ZESNULÝCH 
A OBJEDNÁNÍ POHŘBU:  tel.: 604 220 303

Pracovní doba: po-pá 7.00 - 15.00 hodin
středa 7.00 - 17.00 hodin

Na jednom místě vyřídíte vše potřebné k důstojnému rozloučení.
profesionální úroveň, pieta a důstojnost

Společnost provozuje a zajišťuje tyto služby:

• KREMAČNÍ (zpopelňování, obřady)
• HŘBITOVNÍ (náj. smlouvy, výkopy, úpravy hrobů, vsypy,)
• POHŘEBNÍ (zajištění pohřbu, převozy zesnulých)
• PRODEJNA KVĚTIN (květiny a hřbitovní doplňky)

NAŠE POHŘEBNÍ SLUŽBA 
VÁM NABÍZÍ TYTO KOMPLEXNÍ SLUŽBY:

převoz zesnulých v ČR i ze zahraničí, pohřby v kostele, v obřadních síních,
řečníky, hudbu, fotografa, autobus pro pozůstalé, zhotovení parte, 
zpopelnění, výkop hrobu a uložení zesnulého, široký výběr rakví, 

dovoz urny pozůstalým, oznámení do novin, 
květiny dle vlastního výběru, vsyp, smísení, 

vyřízení dokladů - úmrtní list

na� zí
  originální umělecké šperky ze zlata a stříbra

  možnost nákupu zlatých šperků výměnou za zlaté 
zlomky (přinesené zlato 420-500kč/g 585/000) 
  šperky z titanu a ušlechtilé chirurgické oceli 

  výkup zlatých zlomků 
  hodinky, baterie do hodinek 

služ�  
  opravy zlatých a stříbrných šperků na počkání

  zakázková výroba šperků
  navlékání perel a korálů
  nastřelování náušnic

  úpravy šperků a rytí do snubních prstenů zakoupených 
u nás provádíme zdarma

BARTOŠOVA UL. 15. (VEDLE RADNICE), 760 01  ZLÍN, TEL.: 731 350 132

www.atelierbohmova.com

HODINKY:
10%

platnost do 
31. 12. 2013

ZLATO:
15%

platnost do 
31. 12. 2013

STŘÍBRO:
20%

platnost do 
31. 12. 2013

u nás provádíme zdarmau nás provádíme zdarmau nás provádíme zdarma

KUPÓNY NA SLEVU

inz bohmova MZ 92x136 c.indd   1 18.11.13   18:58

Léto 
začíná

česká jednička na Jadranu

JADRAN 
EXCLUSIVE

nový katalog v prodeji

až30 %
slevy

do 31.12.

Zlín, Zarámí 90 (vedle VZP), tel.: 575 570 553



30

město zlín a na závěr

Jiří Severin: Šance na změnu je větší. Touha po ní menší  � � � � � � � � � � � � � � �
Byl srpen roku 1968. Přihnali se k nám Ru-
sáci. Mimo jiné prý i kvůli 2 000 slov. To byl 
takový pozoruhodný text reagující na tehdej-
ší situaci. Napsal ho spisovatel Ludvík Vacu-
lík. Text měl být jedním z důkazů rozmáha-
jící se kontrarevoluce, jak tenkrát nádechu 
svobody říkali budižkničemové Indra, Bilak 
a další jim podobní prevíti. V Mateřídoušce, 
časopise pro děti, vyšel verš s omalovánkou: 
„Sedí, sedí ve stepi, jeden v suché otepi, 
druhý v laptích mezi bezem, třetí v díře pod 
pařezem. Ať si jsou, tam kde jsou, ať nám 
tady nelezou.“ Říkanku prý jako další důkaz 
kontrarevoluce předložili i Brežněvovi.
František v tom roce vykonával službu učitel-
ského pomocníka v jedné valašské dědině 
nedaleko Zlína. O rok později přišlo slavné 
vítězství 4:3 nad Rusáky v hokeji. František 
s několika kamarády sebral hudební nástro-
je, probudili půl dědiny, otevřeli Dolní hos-
podu, zatopili v kamnech a nastala pravá 
lidová veselice. V pošetilém nadšení a furi-
antství aj telegram Brežněvovi poslali.
Následně se začaly dít podivné věci. Fran-
tiška brzy vyhnali normalizátoři z obce a po-
sléze i ze školství. Ve vztahu občan a stát 
nastala doba ledová, doba nenormální, jíž 
se říkalo normalizace. Společnost tenkráte 
hledala shodu, což se bohužel nepovedlo, 
a místo souladu nastal rozklad. I proto mož-

ná dnešní stav lidského chování připomíná 
spíše třídní boj. Lidé se v civilním životě ten-
kráte chovali k sobě slušněji. Ohrožení nás 
často spojuje, ve svobodě žít stále ještě ne-
dovedeme. Domnívám se, že Evropa mohla 
být jiná, lepší, kdyby k nám ty hordy tenkrát 
nevtrhly. „Soudruh J. S. doposud nepochopil 
význam vstupu vojsk spřátelených armád 
do naší země, vyjadřuje s ním nesouhlas 
a KSČ nemůže tak dlouho čekat, až si to 
rozmyslí. Navíc jako socialistický učitel jezdí 
do školy stále stopem.“ Pozoruhodný zápis 
z kádrových materiálů.
Františkův spolužák Bohuš dostal od pro-
věrkové komise za úkol zdokonalit se dalším 
studiem ve znalostech marxismu-leninismu. 
Pravil tenkráte, domnívajíce se, že komisi 
obveselí: „Soudruzi, ale já mám z marx-le-
ninismu státní zkoušku za jedna.“ Pak se 
zamyslel a bohužel vtipně pokračoval: „Ale 
proč ne, je možné, že od té doby (1966) 
napsal Lenin něco nového.“ Pak odešel 
nejen z prověrkové budovy, ale i ze školství. 
Vysokoškolské vzdělání pak uplatňoval při 
budování reálného socialismu jako studnař. 
Mnozí dopadli stejně, ba hůře. 
Františkovi profesoři dopadli podobně. 
PhDr. František Haník byl převelen jako šofér 
k sanitce. PhDr. Zdenek Dostál byl vypoklon-
kován z univerzity do autoškoly. PhDr. Jar-

da Bartošek po mnoha peripetiích našel 
azyl v JZD Slušovice. PhDr. Milan Petrusek 
byl odsunut z prestižního místa na Karlově 
univerzitě do archivu, bez možnosti publiko-
vání. Význačný český sociolog prof. Zdeněk 
Strmiska skončil v exilu ve Francii. Systém 
prověrek byl doveden do dokonalosti do po-
sledního detailu. „Soudruh J. Š. (učitel) 
– nedávat třídnictví a nedovolit výuku dě-
jepisu, neposkytovat jakékoliv přídavky či 
odměny. Pracovní poměr ponechat na zku-
šební dobu.“ Různě postiženo bylo více než 
700 000 občanů. Léta plynula, až došlo 
k prudké změně v životě naší společnosti, 
již někteří nazývají revoluce sametová. Mož-
ná sametová, protože samet je velice měkký 
materiál a snadno se láme. 
Máme ale štěstí. Přece jen je šance, a o dost 
větší než v roce 1968. Ta šance je občanská 
společnost, svobodné volby, angažovanost 
každého z nás. Nebát se utkat s všelijakými 
těmi šejdíři, kmotry, konůpky. Z těch všech 
libových frajerů se nám může vyklubat zcela 
nová společenská situace, „sametový des-
potismus“ (V. Bělohradský). Vylíhla se totiž 
nová generace šikulů a šizuňků. Budeme-li 
si s nimi zadávat, dopadneme jednou špat-
ně všichni. Šance na lepší společnost je 
nyní jistě větší, touha po ní však bohužel 
menší než v roce 1968.

Srpnový paradox: zprávy bez cenzury z Gottwaldova � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Ať žije Gottwaldov. Koho by napadlo, že 
zrovna tímto zvoláním budou lidé v praž-
ských ulicích přehlušovat rachot sovětských 
tanků. Ale bylo tomu tak – ilegální rozhla-
sové vysílání z tehdejšího Gottwaldova bylo 
na konci srpna roku 1968 prakticky jediným 
zdrojem necenzurovaných informací. A díky 
vysílači v Topolné byl „Gottwaldov“ slyšet 
prakticky v celé zemi i v blízkém zahraničí. 
Zabezpečení chodu studia, které se muselo 
kvůli utajení několikrát stěhovat, zajišťova-
ly dobrovolně desítky lidí. Jedním z nich byl 
i Karel Pavlištík, tehdy pracovník muzea.
Bylo vám 37 let, měl jste dvě malé děti 
a práci, v níž jste mohl uplatnit své zájmy 
a vzdělání. Co vás přimělo k tomu v této 
situaci riskovat, připojit se k aktivnímu 
odporu? Byl to spíše projev frustrace z ne-
příznivého vývoje událostí, nebo jste věřili, 
že ani přítomnost „spřátelených“ armád 
nemusí znamenat stop pro obrodný proces 
v tehdejší společnosti?
Já jsem měl se stranickou vrchností při výko-
nu svých profesí téměř permanentně potíže 
už dlouho před tím, než „vypuklo pražské 
jaro“. Považoval jsem proto za samozřejmé 
nestát bokem, když se objevila možnost 
„s tím něco dělat“. Všichni, kdo se zacho-
vali podobně, věděli, že tyto možnosti mají 

mnoho rizik a jsou v mnohém limitovány. 
Třeba tím, že svět je stále rozdělen na dvě 
nepřátelské poloviny a jejichž případná 
konfrontace by nebezpečně ohrozila celé 
lidstvo, a že velmocenská politika v tomto 
směru je těžko odhadnutelná. A jak už to 
v totalitních systémech bývá, nebyly téměř 
žádné věrohodné informace o tom, co se 
„tam nahoře“ doopravdy děje a čemu věřit. 
Na druhé straně tu byl spontánní projev na-
děje na slušný život všech, kdo v této zemi 
žijí. Takže, říkejte si tomu frustrace, nebo jak 
chcete, já jsem prostě považoval za samo-
zřejmé využít šanci, když tu byla.  Nepatřil 
jsem k těm, kdo uměli předvídat, co bude 
s reformami po příchodu „spřátelených ar-
mád“ (to dovedou znamenitě někteří sou-
časní publicisté, kteří v té době ještě ani 
nebyli na světě), ale dalo se logicky před-
pokládat, že tanky nepřijely reformy podpo-
řit. To se také vrchovatě naplnilo. Nejhorší 
na následných represích bylo to, že byli vy-
hazováni z práce a zbavováni profesí nejen 
„pravičáci“, jak nám tehdy říkali, že ale byly 
postihovány jejich děti, především tím, že 
jim byl znemožněn přístup k vyššímu vzdě-
lání. To byla podlost, která nejvíc lámala lidi. 
Šikana byla nenápadná, leč všudypřítomná. 
Málo se ví o tom, jak velkou a krutou daň si 

vybíral pocit, že v zemi „dočasně“ obsazené 
cizími vojsky jsou naděje na jakékoli pozitiv-
ní změny v naprostém nedohlednu. V této 
situaci si musel každý rozhodnout sám, co 
bude dělat, jak se bude chovat. Já jsem měl 
štěstí, že jsem měl velkou podporu v rodině, 
což mně umožnilo držet se zásady, že „ne-
budu obracet kabát“. Vypadá to jednoduše, 
ale jednoduché to vůbec nebylo… 
Jako jeden z mnoha jste za své kroky v létě 
roku 1968 zaplatil. Přišel jste o práci 
v muzeu, musel jste se rozloučit s folklo-
rem. Jedním z mála zaměstnání, které 
vám režim v době nejtvrdší normalizace 
umožnil vykonávat, byl třeba čistič kanali-
začních stok. Když se nyní na vše podíváte 
s odstupem desítek let sbírání životních 
zkušeností, nelitujete této daně? Byl byste 
ochoten ji zaplatit i dnes?
Litováním se nic nevyřeší. Získali jsme svo-
bodu. To je podstatné. Problém je v tom, jak 
s tou svobodou nakládáme. Když se mne 
nedávno tak jako vy kdosi ptal, co tomu 
všemu říkám, vytanul mi na mysli místo od-
povědi název jednoho staršího filmu: Bože, 
jak hluboko jsem klesla. Z té hlubiny, kam 
jsme se dostali vlastním přičiněním, nám 
ovšem nikdo nepomůže. To musíme zvlád-
nout sami. Pořád věřím, že se to podaří. [jjn]



MITSUBISHI

 pouze teď

od 299 000 Kč

NOVÝ NISSAN NOTE
PŘEDVÍDEJTE NEOČEKÁVANÉ

MITSUBISHI

 pouze teď

od 299 000 Kč

NOVÝ NISSAN NOTE
PŘEDVÍDEJTE NEOČEKÁVANÉ



ZLATÉ JABLKO
DENNĚ 9:00 - 21:00
tel.: 571 817 347, 777 021 700

Centrála ČEDOK 
PO - PÁ 9:00 - 17:00 
SMLUVNÍ KURZY
tel.: 577 212 359, 577 001 665

NEJVÝHODNĚJŠÍ 
SMLUVNÍ KURZY

BEZ POPLATKU

Spořte výhodně
s účtem Bonus+

zhodnocení až 

3,2 %
• Denní úročení vkladu

• Možnost výběru bez sankce

• Bonus při dodržení sjednané fi xace 

• Možnost sjednání on-line

* Vkladový účet s výpovědní lhůtou jeden měsíc a úrokovým bonusem za dlouhodobé spoření. Zhodnocení 3,2 % odpovídá vkladu 100 tis.  – 10 mil. Kč 
po uplynutí zvolené doby vázanosti 24 měsíců. Úrokové sazby jsou platné od 1. 11. 2013.

*

www.mpu.cz  I  800 678 678

DDenní

Možno

Bonus

Možno

•• D

• MM

• B

• 


